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• Cilj će nam biti rješavanje svih problema koje proizvođači imaju, bilo da su 
vezani uz uspostavu sustava higijene kao što je HACCP sustav ili razvoj novih 

proizvoda, razvoj tehnologija i odabira tehnologija za proizvodnju. Oni će sami 
doći i reći koji su njihovi problemi, a mi ćemo dalje sa Županijom tražiti modele 

kako im pomoći – rekao je dekan Jurislav Babić.

Mirjana Lukačić

POČELA IZGRADNJA TEHNOLOŠKO-INOVACIJSKOG CENTRA U VIROVITICI 

Vrijedna investicija unaprijedit će proizvodnju 
meda, mlijeka i ljekovitog bilja

Polaganjem temeljnog kamena 
župan virovitičko-podravski Igor 
Andrović u ponedjeljak je označio 
početak izgradnje Tehnološko-
inovacijskog centra na prostoru 
Visoke škole za menadžment u 
turizmu i informatici u Virovitici. 
Riječ je o jednom od najznačajnijih 
županijskih projekata koji je u 
stopostotnom iznosu financiran 
iz Europskog fonda za regionalni 
razvoj. Ukupna vrijednost projekta 
je 17,6 milijuna kuna, a partneri 
na projektu i u daljnjem radu su 
Prehrambeno-tehnološki fakultet 
u Osijeku i Poljoprivredni fakultet 
u Osijeku. Projekt je napisala 

VIDRA – Agencija za region-
alni razvoj Virovitičko-podravske 
županije. Grad Virovitica osigurao 
je zemljište za izgradnju ovog Cen-
tra koji će se rasprostirati na 1.754 
četvorna metra.
Izgradnju Centra izvodi tvrtka Do-
mogradnja, a u njegovim prosto-
rima nalazit će se Odsjek za med, 
Odsjek za ljekovito bilje, Odsjek za 
mlijeko, prostor za spektrometriju i 
mikroskopiju, prostor za pripremu 
uzoraka za analizu i konferencijska 
dvorana. Prema riječima župana 
virovitičko-podravskog Igora 
Androvića, ovaj projekt predstav-
lja značajan iskorak u ulaganju u 
istraživačku infrastrukturu.
Prehrambeno-tehnološki fakultet 

u Osijeku će kao partner sudjelo-
vati u odabiru opreme, uspostavi 
samog sustava istraživanja i labo-
ratorija. Saborski zastupnik Tomis-
lav Tolušić istaknuo je kako je ovaj 
projekt rezultat velikog truda i 
rada svih uključenih, kao i vizije za 
koju su donedavno svi govorili da 
je neostvariva - da se na području 
županije ulaže u istraživačku in-
frastrukturu. Otvaranju radova 
nazočili su i saborski zastupnik 
Josip Đakić, zamjenici župana 
Marijo Klement, Darko Žužak i Igor 
Pavković, zamjenik gradonačelnika 
Virovitice Damir Marenić, načelnici 
općina Suhopolje, Špišić Bukovi-
ca i Sopje Siniša Horvat, Hrvoje 
Miler i Berislav Androš, županijski 
pročelnici, dekan Visoke škole 
Oliver Jukić, djelatnici Razvojne 
agencije Vidra na čelu s ravnatelji-
com Eminom Kovač, predstavnici 
izvođača radova, stručnog nadzora 
i mnogi drugi. 

Župan Igor Andrović položio je temeljni kamen

Visoka očekivanja od novog TIC-a

Pod predsjedanjem Zdravka Šarića, a 
povodom Dana obrtnika, održana je 
svečana sjednica Skupštine Udruženja 
obrtnika Virovitica. Predsjednik 
Udruženja Zdravko Šarić u uvodu 
je izvijestio nazočne da Udruženje 
obuhvaća područje grada Virovitice i 
četiri susjedne općine te da trenutno 
ima 486 članova, odnosno 24 člana 
više nego prošle godine. 

ZABILJEŽEN RAST
– Danas grad Virovitica ima 343 otvore-
na obrta, 14 više nego je to bilo prošle 

godine. Od toga općina Suhopolje ima 
53, Špišić Bukovica 39, Lukač 28 te 
Gradina 23. U obrtu zapošljavamo oko 
800 radnika. Analizirajući podatke 
od prošle svečane sjednice, bilježimo 
rast registriranih obrta od 5,2 posto, 
što potvrđuje da je ove godine, nakon 
nekoliko godina pada broja otvorenih 
obrta, zabilježen osjetan rast – rekao 
je predsjednik Udruženja obrtnika 
Virovitica Zdravko Šarić koji je isko-
ristio prigodu da pozove sve kolegice 
i kolege na jedinstvo, međusobno ra-

zumijevanje, toleranciju i aktivniji rad 
kroz cehove.
Predsjednik Šarić na kraju je poseb-
no zahvalio na pomoći i razumije-
vanju Područnoj obrtničkoj komori, 
Hrvatskoj obrtničkoj komori kao i 
Virovitičko-podravskoj županiji i 
Gradu Virovitici na pruženoj potpori i 
partnerskom odnosu.
O povijesti virovitičkih obrtnika koji 
se prvi put spominju prije 245 godina, 
govorila je viša kustosica Gradskog 
muzeja Virovitica Dubravka Sabolić.

Čestitkama su se na svečanoj sjed-
nici pridružili i pročelnik Upravnog 
odjela za gospodarstvo, poljoprivredu 
i europske fondove VPŽ Bojan Mijok, 
voditeljica gradskog  Upravnog odsje-
ka za gospodarstvo Sanja Kirin, pred-
sjednik HGK - Županijske komore 
Virovitica Zlatko Pleša te predsjednik 
POK-a Grada Virovitice Zoran Horić.

ZASLUŽNIMA URUČENA 
PRIZNANJA 

Kao i svake godine, tako su i ove 
uručena priznanja uspješnim obrtnici-

ma. Za 30 godina rada priznanja su do-
bili Anica Kvrgić, Zdenko Vukelić, Ivan 
Bukvić i Ljubomir Bajan. Priznanja za 
25 godina rada dobili su Ljubiško Bar-
be, Jadranko Jarčević, Zlatko Ptiček i 
Marijan Stubičar. Za 20 godina rada 
priznanja su dobili Vesna Fućkar, Jo-
sip Margetić, Vlado Matijević i Milan 
Samarđija. Priznanja za 10 godina 
rada dobili su Marija Golubić, Dunja 
Milnović, Valerija Prausperger Botić, 
Anita Vrdoljak, Sanja Zubić, Saša Ber-
tok, Ivica Fadljević, Tomislav Galjar 

SVEČANA SJEDNICA UDRUŽENJA OBRTNIKA VIROVITICA
Od obrta danas živi 800 radnika  
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obavljanju važne dužnosti pročelnika. 
Nitko se nije nadao ni pomislio da bi 
mogao napraviti ovako nešto. Ovdje se 
radi o bolesti i o problemu o kojem je 
potrebno itekako govoriti: kladionice 
su svuda oko nas i u njih djeca svakog 
dana slobodno ulaze, one su problem 
našeg društva – rekao je Kirin.
Na prozivke o manjkavostima sustava 
kontrole, rekao je kako su odmah uveli 
novi sustav.
– Umjesto jedne, sada posao i svaki do-
kument kontroliraju četiri osobe. No, 
i dalje ostaje ono najvažnije pitanje, 
a to je pitanje povjerenja: kome, na-
kon ovoga, zaista vjerovati – rekao je 
gradonačelnik Kirin. I veći sustavi kon-
trole podbace, naglasio je novinarima, 
uzevši za primjer i svježi slučaj jedne 
banke s našeg područja, kaže, u kojem 
je također došlo do malverzacija, “a sus-
tav je kontroliralo šest osoba”.
Ponovno je apelirao na veću kontrolu i 
samih gradonačelnika, ali i promptniji 
rad drugih institucija koje su, također, 
smatra Kirin, morale znati i mogle ranije 
reagirati u cijelom slučaju, od poslovne 
banke, Porezne uprave i drugih, no to 
nisu učinile.

U utorak je održana 23. sjednica Grad-
skog vijeća Grada Virovitice na kojoj su 
po prvi put vijećnici i svi slušatelji koji 

su sjednicu pratili u izravnom radi-
jskom prijenosu mogli saznati više 
informacija o obavljenom nadzoru 
nad proračunom Grada, a koje je 
dovršilo Ministarstvo financija, ve-

zano uz slučaj Siniše Palma.
Zapisnici na ukupno više od stotinjak 

stranica, na kojima se donosi detaljno 
izvješće o šteti po gradski proračun i 
načinima na koje je Siniša Palm oštetio 
gradski proračun i Košarkaški klub 
Virovitica, bili su glavna tema Aktual-
nog sata. Zapisnici su javno dostupni 
na službenim stranicama Grada Viro-
vitice.
Vijećnike predvođene Miljenkom Sab-
om (HDZ-HSLS-HSP AS) zanimalo 
je kako je izostao sustav kontrole zbog 
kojeg je u posljednjih šest godina Siniša 
Palm, kao jedini potpisnik službenih do-
kumenata i bankovnih izvoda, a kojima 
je digitalno manipulirao i prikazivao 
lažno stanje proračuna, oštetio gradski 
proračun za 16,9 milijuna kuna.
Ministarstvo financija utvrdilo je, 
naime, kako je “Siniša Palm u razdoblju 
od 2013. do svibnja 2019. godine izvršio 
prijenos novčanih sredstava sa žiro-
računa Grada na račun Košarkaškog 
kluba Virovitica u ukupnom iznosu od 
9.942.300,00 kuna, podigao gotovine 
na bankomatima Zagrebačke banke u 
ukupnom iznosu 6.722.700,00 kuna 
te na šalteru banke još 239.000,00 
kuna, što sveukupno čini 16.904.000 
kuna otuđenog novca, za koji je oštećen 
proračun Grada Virovitice”. U zapisnici-
ma se nalaze i tablice, izvodi i podatci 
te dokumentacija korišteni kako bi se 
došlo do stvarnog stanja u proračunu i 

definirala stvarno nastala šteta.
Ministarstvo je utvrdilo i kako je 
izostalo načelo “dva para očiju/
dva potpisa”, koji predstavlja me-
hanizam kontrole koji se “koristi 

za olakšavanje delegiranja ovlasti 
i povećanje transparentnosti i izb-

jegavanje nepravilnosti i prijevara u 
korištenju poslovnih sredstava…” U 
konkretnom slučaju, zaključuje Mini-
starstvo financija, “sve transakcije pro-
vodila je jedna osoba (S. Palm, op.a.), 
pa su u potpunosti izostali sustavi 
kontrola, zbog kojih je u tako dugom 
razdoblju oštećivan proračun Grada 
Virovitice”.

SUBJEKTIVNA KRIVNJA
Oporba je gradonačelnika prozvala 
za subjektivnu odgovornost kao prvu 
osobu Grada, tvrdeći kako je morao 

osigurati kvalitetniji sustav kontrole u 
poslovanju, ali i istaknula kako se kao 
dio Gradskog vijeća, a koje je Mini-
starstvo financija također prozvalo 
suodgovornim, ne može amnestirati 
od cijelog slučaja. Oporbeni Siniša 
Prpić (HSPD-MOST) rekao je kako iz 
zapisnika „nesumnjivo vrišti zaključak 
da je odgovoran čelni čovjek Grada, da 
je to propust unutarnjeg nadzora Grada 
i samog Vijeća.“ - Pozivam vas ponov-
no da odstupite i da se vijeće raspusti 
– rekao je. Nezavisna vijećnica Nada 
Bartolić upitala je bi li se ranije utvrdile 
nepravilnosti da se kontrola poslovanja 
češće provodila, u smislu unutarnje re-
vizije i drugog poslovanja.
Virovitički gradonačelnik Ivica Kirin 
odgovorio je kako ne bježi od činjenice 
da je subjektivno odgovoran, i on i 
Vijeće, za sve one odluke koje donose 
u okviru svojih ovlasti, no da je u ovom 
slučaju riječ o “perfidnom načinu na 
koji je oštećen proračun Grada i koji je 
bilo teško otkriti”.
-Da smo ranije znali, odmah bismo 
ga prijavili i spriječili da i dalje krade. 
Siniša Palm bio je naša osoba od pov-
jerenja i nismo imali razloga sumnjati 
u njegovu stručnost i odgovornost pri 
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Vrijedna investicija unaprijedit će proizvodnju 
meda, mlijeka i ljekovitog bilja Ivica Kirin, 

gradonačelnik 
Virovitice
Kada smo prije deset godina krenuli 
s idejom o osnivanju Visoke škole, svi 
su nam govorili da smo ludi. Nisu sve 
obitelji dovoljno financijski jake da 
mogu slati djecu na školovanje u velike 
gradove, zato smo željeli više obrazova-
nje dovesti k njima. To smo i uspjeli. 
Danas imamo i Visoku školu i restoran i 
studentski dom. Ovaj Tehnološko-inovacijski 
centar točka je na i, i njime ćemo omogućiti razvitak prvenst-
veno poljoprivrede i pomoći našim OPG-ovcima da si osiguraju bolji 
plasman proizvoda.

• Umjesto jedne, sada posao 
i svaki dokument kontroliraju 
četiri osobe. No, i dalje ostaje 
ono najvažnije pitanje, a to je 
pitanje povjerenja: kome, nakon 
ovoga, zaista vjerovati – rekao je 
gradonačelnik Kirin.

Projekti na čekanju
Hoće li se šteta drastično odraziti na poslovanje Grada, koji u okviru svog 
proračuna ima čak deset ustanova, među kojima su vrtić, škole, ustanove kulture, 
vatrogasci? Kako će se milijuni koji su nestali odraziti na više od 430 zaposlenih 
koji izravno ovise o proračunu, a kako na projekte koji su započeti i planovima 
koji su trebali biti realizirani do kraja ove godine, zanimalo je novinare.
Jer, na sjednici je istaknuto i kako kreditno zaduženje u koje je Grad trebao 
krenuti još prošle godine, a kojim bi se servisiralo aktualne projekte, nikad nije 
realizirano.
– Ono što moram reći je da će se novac nekako namaknuti, ali da izgubljeni 
život, za kojim najviše žalim, nikada nećemo moći vratiti. Proračun nije u opas-
nosti, plaće nisu upitne, malo nam je ugrožena tekuća likvidnost i neke ćemo 
projekte morati obustaviti. U dogovoru s poslovnom bankom, kratkoročnim 
zaduženjima pokušat ćemo riješiti pitanje najvažnijih projekata, a neke manje 
morat ćemo staviti na čekanje, dok se sredstva ne namaknu. Nažalost, među 
onima koji su bili u planu, a koji će ipak morati pričekati je i novi bazen. Znam 
da je on građanima jako puno značio, ali molimo za strpljenje dok se proračun 
ne konsolidira. Tražimo zaista sve zakonske mogućnosti da ovaj problem prev-
ladamo – poručio je Kirin koji je rekao kako će, kada i ostale institucije dovrše 
svoju istragu, o rezultatima obavijestiti vijećnike i javnost. 

Jurislav Babić, 
dekan Prehrambeno-

tehnološkog fakulteta u 
Osijeku
U početku to će biti suradnja samo 
u području mlijeka, ljekovitog bilja 
i meda, no s obzirom na to da smo 
partner na projektu, ovdje ćemo moći 
provoditi i sve što provodimo na fakultetu 
– istraživanja, edukacije i sve ono što bude 
potrebno gospodarstvu ove regije. Cilj će nam 
biti rješavanje svih problema koje proizvođači imaju, bilo da su vezani 
uz uspostavu sustava higijene kao što je HACCP sustav ili razvoj novih 
proizvoda, razvoj tehnologija i odabira tehnologija za proizvodnju. 
Oni će sami doći i reći koji su njihovi problemi, a mi ćemo dalje sa 
Županijom tražiti modele kako im pomoći – rekao je dekan Babić.

Igor Andrović, župan 
Virovitičko-podravske 

županije
Ovaj Centar će našim poljoprivred-
nicima i poduzetnicima omogućiti 
suradnju sa znanstvenim institucijama, 
Prehrambeno-tehnološkim fakultetom 
i Poljoprivrednim fakultetom iz Osijeka. 
Završetkom radova ovo će biti institucija 
čiji će djelatnici pomoći poljoprivrednicima 
poboljšati poljoprivrednu proizvodnju, a bavit će se 
kulturama koje su najprepoznatljivije i najrasprostranjenije na 
području naše županije – med, mlijeko i ljekovito bilje. Nadam se da 
će ovaj projekt pomoći povećati proizvodnju prehrambenih proizvoda 
na našem području. 

Tomislav Tolušić, 
saborski zastupnik

Ovo je treća znanstveno-istraživačka 
institucija na području županije, nakon 
Panonskog drvnog centra kompetencija, 
koji smo otvorili prije nekoliko godina, i 
Centra za razvoj i istraživanje u mljeka-
rstvu, na kojemu su radovi nedavno 
započeli. Sve je vezano uz industrije 
koje su najjače u Virovitičko-podravskoj 
županiji, a to su poljoprivreda i drvna indus-
trija. Očekujem da će za godinu dana ovi novci 
koje smo dobili iz EU fondova donijeti daljnji razvoj u tim područjima 
i zasigurno sada imamo mogućnost razvijati i unaprjeđivati ono što 
već imamo na području Virovitičko-podravske županije. 

GRADONAČELNIK KIRIN NA GRADSKOM VIJEĆU O  
ZAVRŠENOM NADZORU MINISTARSTVA FINANCIJA

“Umjesto jednog potpisnika, 
svaki dokument odsad 
kontroliraju četiri osobe“

Marija Lovrenc 

Gradonačelnik je odgovarao na pitanja vijećnika

I vladajuću koaliciju i oporbu zanimali su detalji iz zapisnika Ministarstva financijai Goran Jerbić. Zahvalnice su dobili 
Gordana Gebik, Slavica Horvat, Sanja 

Mikolčić i Informativni centar              
 Virovitica.                                  B. Sokele
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Dom za starije i nemoćne osobe Ba-
turina jedna je od najvećih privat-
nih investicija na području grada 
Virovitice i uskoro će korisnicima 
otvoriti svoja vrata. Ovaj moderno 
opremljen dom smješten je u nep-
osrednoj blizini centra grada i u 
svom prostoru moći će skrbiti za 
199 korisnika, od kojih 80 nepokret-
nih i 119 pokretnih i polupokretnih. 
Prema riječima vlasnice Jasminke 
Baturina, oko 90 posto radova je pri 
kraju, ostaju sitni završni radovi i 
dovršetak opremanja soba i drugih 
prostorija.

NOVA ZAPOŠLJAVANJA 
– Nadamo se da ćemo s radom 
početi 1. listopada, a za početak 
ćemo zaposliti po dvije medicinske 
sestre, njegovateljice, čistačice te 
višu medicinsku sestru. Kako će se 
Dom puniti korisnicima, počet ćemo 
s novim zapošljavanjima i dodatnim 
kadrovima kao što su fizioterapeuti, 
socijalni radnici i radni terapeuti – 
rekla je J. Baturina te dodala kako 
je očekivani broj djelatnika, kada se 
Dom popuni, oko 57.
Već sada nekolicina starijih osoba 
čeka na ulazak u Dom obitelji Ba-
turina koji se prostire na 4.500 
četvornih metara bruto površine i 
vrijedan je više od 23 milijuna kuna. 
Korisnici koji budu boravili u Domu 
imat će osigurane brojne aktivnosti, 
a sve će biti prilagođeno njihovim 
zahtjevima i mogućnostima.
– Ako budu htjeli ići na izlete, 

izložbe, u kazalište, mi ćemo to or-
ganizirati. Za one koji budu ovdje, 
pripremat ćemo puno sadržaja, ure-
dit ćemo šetnice, vježbanje će biti 
obavezno za sve korisnike jer sam po 
struci fizioterapeut pa volim akciju i 
da su ljudi aktivni – s osmijehom 
govori J. Baturina ističući kako će 
se organizirati radionice heklanja, 
štrikanja, igranje šaha i boćanje.

VRIJEDNA 
INVESTICIJA

S planovima i cijelim projektom 
vlasnici Doma Baturina  upoznali 
su saborske zastupnike Tomislava 
Tolušića i Josipa Đakića, virovitičko-
podravskog župana Igora Androvića, 
gradonačelnika Virovitice Ivicu 
Kirina i njegovog zamjenika Damira 
Marenića te županijsku pročelnicu 
za zdravstvo i socijalnu skrb Melitu 
Sirovica, koji su obišli prostor Doma.
– Ovo je jedna od najvećih privatnih 
investicija u gradu Virovitici unazad 
mnogo godina. Posebice je značajna 
jer će skrbiti o građanima treće 
životne dobi te će Virovitica napokon 
imati dom za starije i nemoćne osobe. 
Dom je izgrađen na odličnoj lokaciji, 
vrlo je blizu centru grada i drago mi je 
da će se ovaj dio grada revitalizirati. 
Moram čestitati obitelji Baturina na 
tako pametnom, hrabrom i velikom 
projektu koji su ovdje ostvarili – re-
kao je gradonačelnik Virovitice Ivica 
Kirin.

M. Lukačić

AKTUALNO4 I

• Već sada nekolicina starijih osoba čeka na ulazak u Dom 
obitelji Baturina koji se prostire na 4.500 četvornih metara 
bruto površine i vrijedan je više od 23 milijuna kuna.

DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE 
BATURINA USKORO OTVARA SVOJA VRATA

Skrbit će za 199 osoba i 
zaposliti 57 djelatnika

Obilaskom novog Doma posjetitelji su se mogli uvjeriti u buduće sadržaje

Ena Aragović, Lucija M. Hock, Marija Lovrenc  

MOBITEL U ŠKOLI – SVE PREDNOSTI I PROBLEMI S KOJIMA SE SUOČAVAJU RODITELJI, NASTAVNICI I RAVNATELJI 

Mobitel nije neprijatelj nastavi 
ako ga dijete odgovorno koristi 
Prošla su vremena kada je mobitel 
u dječjim rukama bio rijetkost, a ne 
normalna pojava. Djeca danas od 
najranije dobi imaju pristup mo-
bilnim uređajima, tabletima, lap-
topima i internetu, kako kod kuće, 
tako i u školi. Danas je uz olovku, 
gumicu i bilježnicu jedan od stan-
dardnih dijelova školske „opreme“ 
i torbe upravo mobitel. Prisustvo 
mobitela u školama neki oprav-
davaju i ne vide ništa loše u tome da 
njihovo dijete, ali i ostala djeca, im-
aju pristup zabavnim aplikacijama 
za vrijeme edukacije i da se igraju 
pod odmorom. Drugi smatraju da 
mobitelima u školama nikako nije 
mjesto te da djeci, pogotovo onoj u 
osnovnoj školi, on nikako nije neo-
phodan za uspješan dan proveden 
na nastavi. 

RODITELJI ŽELE DA IM 
DJECA BUDU DOSTUPNA 

Jedan od najzastupljenijih ra-
zloga zašto učenici, naročito oni 
nižih razreda, imaju mobitele je 
komunikacija, odnosno kako bi 
bili dostupni svojim roditeljima. 
Roditelji, bez obzira putovala im 
djeca u školu par kilometara ili im-
aju svega nekoliko minuta pješice 
do škole, vole imati mogućnost 
nazvati svoje dijete u bilo koje doba 
i da im ono može javiti promjene 
u rasporedu, mora li ostati taj dan 
duže ili slično. To je potpuno oprav-
dano i razumljivo.
- Ana zna da mobitel može koristiti 
da me nazove kad je gotova s nas-
tavom i kad treba doći po nju. Ide 
na sport kasnije, ima i drugih ak-
tivnosti gotovo svaki dan pa nam 
je mobitel zaista važan za dogovor 
– ističe Silvija K., čija kći pohađa 
niži razred jedne osnovne škole. 
Mobitel joj je sigurnost, kaže, da će 
Ani moći javiti i hoće li je taj dan 
iz škole na trening povesti mama 
od prijateljice iz razreda s kojom 
zajedno trenira ili će joj Ana javiti 
da je nešto zaboravila, pa da joj do-
nese.  
Silvija kaže kako je Ani izričito rekla 
da mobitel ne koristi pod nastavom, 
osim ako se prije nisu dogovorili s 
učiteljicom, da im mobitel treba za 
kviz u školi.  
- Puno smo o tome pričali, Ana je 
svjesna ako izvadi mobitel pod nas-
tavom za zabavu, da to nije dobro 

za nju ni druge, da ometa učiteljicu, 
ali i da joj mobitel može biti oduzet, 
a ja ću morati doći po njega – ističe 
Silvija koja je među onim roditelji-
ma koji podržavaju inicijativu 
nastavnika da mobitel pod satom, 
osim edukativnih potreba, uvijek 
bude stišan ili ugašen i spremljen 
u torbi.  

OBJAVE U TOALETU 
Jer, prema iskustvu učitelja i profe-
sora s kojima smo razgovarali, sam 
mobitel u školi nije problem dok se 
koristi pod odmorom ili nakon nas-
tave. Praksa pokazuje kako djeca 
danas mobitel najčešće dobiju u 
trećem razredu osnovne škole. Do 
petog već imaju nekoliko grupa 
u kojima se dopisuju i nekoliko 
profila na društvenim mrežama 
(najčešće su to Facebook, Insta-
gram, Snapchat, TikTok i slično). U 
šestom mobitel skrivećki koriste i 
pod nastavom, ali zato jer bez njega 
jako teško mogu izdržati i jedan 
školski sat. 
- Ujutro dođu neispavani jer su se 
cijelu noć dopisivali s prijateljima 
u nekoj od grupa, gledali filmiće ili 

igrali igrice. Do trećeg sata već su 
umorni i dekoncentrirani, nemaju 
volje ni za nastavu ni za surad-
nju. Neki ne mogu izdržati ni 45 
minuta bez da provjere status na 
društvenim mrežama pa pod satom 
gledaju objave, u toaletu – iskustva 
su nastavnika s kojima smo razgo-
varali u osnovnim školama diljem 
naše županije, a koji ističu kako se 
u višim razredima osnovnih škola 
nerijetko stvaraju i snimke iz raz-
reda u kojima učenici neovlašteno 
snimaju svoje nastavnike pa im se 
izruguju u komunikaciji s drugim 
učenicima. 
U srednjim školama snimanje je još 
prisutnije, bilo učenika u razmiri-
cama, svađama i tučnjavi, bilo 
profesora u razredu, a snimke se 
nerijetko brzinom munje prošire 
društvenim mrežama i stvore velike 
štete za cijelu ustanovu. 

DVA TABORA 
Sama mišljenja ravnatelja, nas-
tavnika i roditelja, osobito u os-
novnim školama, dosta su podi-
jeljena. Zasad svaka škola pitanje 
mobitela rješava svojim Kućnim 

STRUKOVNA ŠKOLA PROBLEM RIJEŠILA KUTIJOM  
- Što se tiče korištenja mobitela za vrijeme nastave u našoj školi, njegova upotreba definirana 
je Kućnim redom. Isto tako, našom odlukom u Kućnom redu definirano je da se mobiteli 

ne smiju koristiti za nedopušteno snimanje ili fotografiranje 
u školskom prostoru zbog zloupotrebljavanja – kaže Pavica 
Biondić Ivanković, ravnateljica Strukovne škole. Jedan od 
načina kako je Strukovna škola riješila problem dekoncen-
tracije učenika na nastavi uslijed zlouporabe mobitela su 
platnene kutije u koje učenici odlažu svoje mobitele za vrijeme 
nastave. Taj princip osobito se primjenjuje na satu Matema-
tike kod profesorice Ane Borbaš Bajivić koja, iako u nastavi 
često koristi modernu tehnologiju poput pametne ploče ili raznih 
aplikacija na mobitelu, ima stroga pravila o korištenju mobitela. 
-Primijetila sam da učenici, ukoliko imaju mogućnost imati mobitele 

kod sebe, smanjeno prate nastavu neprestano očekujući poruke ili provjeravajući 
društvene mreže – zaključuje ova snalažljiva profesorica. 

Pavica Biondić Ivanković, 
ravnateljica Strukovne 

škole

Puno smo o tome pričali, Ana je svjesna ako izvadi mobitel 
pod nastavom za zabavu da to nije dobro za nju ni druge, 
da ometa učiteljicu, ali i da joj mobitel može biti oduzet, a 
ja ću morati doći po njega – ističe Silvija koja je među onim 
roditeljima koji podržavaju inicijativu nastavnika da mobi-
tel pod satom, osim edukativnih potreba, uvijek bude stišan 
ili ugašen i spremljen u torbi.  
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PRIMJERI IZ ORAHOVICE 
Mobiteli na nastavi samo uz nadzor učitelja ili profesora  
U orahovačkoj osnovnoj i srednjoj školi mobiteli su dozvoljeni, ali samo za potrebe nastavnog 
programa. Većih problema nemaju.  
- Učenici ne smiju koristiti mobitel u nenastavne svrhe, a ako do toga dođe, učiteljima je 
dozvoljeno oduzeti ga i preko roditelja vratiti učeniku, kako bi roditelj bio upoznat s njegovim 
prekršajem. Što se tiče odmora, stvar je zapravo u našim školskim mrežama. Carnet bi trebao 
imati ograničavanje nekih neprihvatljivih sadržaja, iako su djeca danas sposobna pronaći 
načine za zaobići sva moguća pravila – kaže ravnateljica orahovačke osnovne škole Maja 
Škraba koja ističe kako se mobitel na nastavi, kada se koristi u obrazovnu svrhu, itekako poka-
zao korisnim. – Služi im kao kalkulator, za snimanje filmova za potrebe nastave, aktualni su 
Kahoot kvizovi u nastavi koje djeca rješavaju, tako da od njih imaju koristi – kaže ravnateljica. 
Za niže razrede pitanje mobitela je stvar roditelja i odgoja, pokazuje iskustvo. - Unazad 10 
godina dobar dio roditelja smatra da bi djeca u nižim razredima trebala imati mobitele i tu je 
onda bilo što teško reći – zaključila je Škraba. Srednja škola ‘’Stjepan Ivšić’’ nema zabilježenih velikih 
poteškoća zbog uporabe mobitela, koji se također smiju koristiti samo za potrebe nastave.  
- U školi nije dopuštena uporaba mobitela pod nastavom u svrhu razgovora, zabave ili korištenja društvenih mreža. 
Međutim, za potrebe nastave smiju se koristiti, posebno u matematici, gdje se koriste kao kalkulatori. Tu ne smislim na 
one jednostavne kalkulatore, nego postoji aplikacija s kalkulatorima za trigonometrijske funkcije. Korištenje mobitela 
dozvoljeno je u svaku svrhu obrazovanja, dakle traženje korisnih informacija za nastavu i tome slično, za izradu filmova 
i fotografija potrebnih isključivo za nastavu. Kao i svugdje u školama, ako profesor uoči neprihvatljivo korištenje 
mobitela od strane učenika za vrijeme nastave, ima mu pravo uzeti ga i zahtijevati da roditelj dođe po njega. Srećom, 
kod nas u školi to je sve u nekakvoj normali i nemamo većih problema – zaključio je ravnatelj orahovačke srednje škole 
Zorislav Milković.           

V. G.

• Prema iskustvu učitelja i profesora s kojima smo razgovarali, sam mobitel 
u školi nije problem dok se koristi pod odmorom ili nakon nastave. Praksa 

pokazuje kako djeca danas mobitel najčešće dobiju u trećem razredu osnovne 
škole. Do petog već imaju nekoliko grupa u kojima se dopisuju i nekoliko profila 
na društvenim mrežama (najčešće su to Facebook, Instagram, Snapchat, TikTok 
i slično). U šestom razredu mobitel skrivećki koriste i pod nastavom, ali zato jer 

bez njega jako teško mogu izdržati i jedan školski sat. 

MOBITEL U ŠKOLI – SVE PREDNOSTI I PROBLEMI S KOJIMA SE SUOČAVAJU RODITELJI, NASTAVNICI I RAVNATELJI 

Mobitel nije neprijatelj nastavi 
ako ga dijete odgovorno koristi 

redom te odlukama Nastavničkog 
vijeća i samim pristupom roditelji-
ma. 
Ravnatelji škola i osoblje, pokazalo 
je naše istraživanje, podijeljeni su 
u dva tabora. Jedni su liberalnog 
pogleda, a drugi nešto konzerva-
tivnijeg. Jedni su svjesni da od tre-
nutka kada dijete uđe u prostore 
škole, oni su ti koji vode brigu o 
njemu i sredstvo su komunikacije 
između njega i roditelja pa mobitel, 
osim za potrebe nastave, smatraju 
nepotrebnim. 
 -  Korištenje mobitela s argumen-
tom „za svaki slučaj ako se nešto 
dogodi“ je zaista nepotrebno. Svaki 
učenik je naša odgovornost i mi smo 
ti koji će zvati roditelja u slučaju da 
se učenik ne osjeća dobro ili se dogo-
dilo nešto zbog čega roditelj odmah 
treba biti obaviješten. Ponekad 
takva komunikacija izostane. Dijete 

izravno nazove roditelje, roditelj 
pod odmorom dođe po njega, no 
ni dijete ni roditelj ne jave školi ni 
učiteljici da odu iz škole pa nastane 
ozbiljan problem – ističu iz Os-
novne škole Ivane Brlić-Mažuranić.  
Sličan problem dijele u gotovo svim 
školama s kojima smo razgovarali 
– ponekad dijete roditelja mobite-
lom nazove da dođe po njega jer 
se zaista osjeća loše, no u mnogim 
situacijama povod je bila i dosada 
na nastavi, izbjegavanje ispita ili 
sata tjelesnog odgoja.  
Osnovna škola Vladimir Nazor 
za sebe kaže kako ima nešto lib-
eralniji pristup. Prema riječima 
ravnateljice Sanjice Samac, zbog 
mnogobrojnosti učenika u školi nije 
moguće strogo provođenje zabrane 
mobitela, već se kroz razne edu-
kacije i savjetovanja učenika radi 
na prevenciji zlouporabe mobitela 
u školama. Također se učenike želi 
usmjeriti da korištenje mobitela za 
vrijeme odmora svedu na isključivo 
nužne pozive ili čak ni to, s obzirom 
da škola ima sve što je potrebno u 
slučaju bilo kakve opasnosti po 
učenike. -Smatram da se zabranom 
neće ništa postići jer se korištenje 
više i ne može zabraniti budući 
da je sve u tolikoj mjeri prisutno, 
stoga se trudimo učenicima os-
vijestiti opasnosti koje neprestana 
uporaba mobitela donosi – rekla je 
ravnateljica S. Samac. 
Ono što muči roditelje više je stvar 
osobne prirode, a to je uvredlji-
va dječja komunikacija preko 
društvenih mreža i aplikacija za 
razgovor. Pitanje je to i kućnog 

odgoja, ali i problem koji se iz 
kućnog okruženja donosi u školu. 
Kada se uzmu svi nabrojeni fak-
tori u obzir, jedno je sigurno – bez 
zajedničke suglasnosti i dogovora 
roditelja i škola,  rješenje na ovo 
kompleksno pitanje teško će se po-
nuditi samo od sebe.  

-Smatram da se zabranom 
neće ništa postići jer se 
korištenje više i ne može 
zabraniti budući da je sve 
u tolikoj mjeri prisutno, 
stoga se trudimo učenicima 
osvijestiti opasnosti koje 
neprestana uporaba mobitela 
donosi – rekla je ravnateljica 
S. Samac. 

- Učenici znaju kada i kako 
smiju koristiti mobitel, 
ne narušavajući pritom 
kućni red škole – rekao je 
ravnatelj Glazbene škole 
„Jan Vlašimsky“ o ovom pi-
tanju te dodao kako učenici 
i nastavnici koriste mo-
bitele u svrhu nastave kako 
bi poslušali neku skladbu, 
koristili aplikaciju za met-
ronom ili štimanje instru-
menta. -Prolazeći po hod-
nicima škole mogu vidjeti 
djecu kako na mobitelima 
preslušavaju skladbe, osobito 
srednjoškolci kojima mobitel 
pripomaže u solfeggiu, har-
moniji, polifoniji ili povijesti 
glazbe – kaže ravnatelj. 

KATOLIČKE ŠKOLE U VIROVITICI IMAJU 
JASAN STAV PO PITANJU MOBITELA 

U Osnovnoj školi ne mogu 
ga koristiti, u Klasičarima ga 
odlažu u posebne džepiće 
Jedan od zanimljivih primjera kako 
jasno riješiti pitanje mobitela u 
školi, a kada se on ne koristi u nas-
tavne svrhe, riješili su u Katoličkoj 
osnovnoj školi u Virovitici. Prema 
riječima ravnatelja Marija Večerića, 
od prvog dana rada škole roditelji 
su upoznati da djeca ne mogu ko-
ristiti mobitel za vrijeme nastave i u 
prostorima škole. – Bilo je tada riječ 
o samo dvadesetak učenika u našoj 
prvoj generaciji, ali roditelji su to 
prihvatili i do danas, kada imamo 
prvu generaciju učenika petog raz-
reda, tog se pravila svi drže 
– ističe ravnatelj koji 
kaže kako u isto 
vrijeme s radošću 
p o d r ž a v a j u 
„Školu za život“ 
i sve mod-
erne nastavne 
materijale i 
mogućnosti te 
da nisu protiv 
modernih teh-
nologija. Učenik 
samo mora znati da 
mobitelu nije mjesto na 
nastavi, osim ako to traži nastavni 
plan. Nakon nastave može izaći i 
javiti se roditelju, no ne može ga 
pod nastavom ili odmorom koristiti 
kao zabavu. Ni petaši ga ne vade iz 
svojih torbi. - Želimo odgajati djecu 
u jednoj socijalnoj dimenziji,  da za 
vrijeme odmora komuniciraju, da 
se druže, pričaju, igraju određene 
društvene igre. Da pod odmorom 
pričaju, a ne tipkaju po mobitelima 
– ističe ravnatelj koji kaže kako škola 
sustavno radi na edukaciji djece, ali 
i roditelja o opasnostima interneta i 
društvenih mreža i njihovog sigurn-
og korištenja. Ravnateljica Katoličke 
klasične gimnazije s pravom javnos-
ti Marijana Novak-Stanić ističe kako 
su unatrag tri godine, na inicijativu 
bivšeg ravnatelja Marija Voronjeck-
og, doskočili pitanju mobitela pod 
nastavom. – Napravljeni su mali 
džepići na platnu, u svakom razredu. 
Svaki učenik, kad ulazi na nastavu, u 
džepić može odložiti svoj mobitel koji 
treba biti stišan ili ugašen. Prijašnjih 
godina ta je praksa bila preporuka, 
no od početka ove školske godine, u 
dogovoru s Nastavničkim vijećem, 
ta je preporuka postala pravilo. 
Učenici su tu praksu dosad jako do-
bro prihvaćali. Mobitel im je blizu, a 
ipak ih ne ometa na nastavi. Vjeru-
jem da je ovo jedan primjer dobre i 
pozitivne prakse koji će možda po-

taknuti i druge škole na ovaj potez 
– objašnjava ravnateljica s kojom 

se slaže i Hrvoje Drvenkar, 
višegodišnji razrednik 

i profesor Povijesti 
i Geografije. I on 

sam, kada ulazi 
u razred, svoj 
ugašeni mobi-
tel stavlja u je-
dan od džepića 
i učenicima 

tako pokazuje 
najbolji primjer.  

Ove godine razred-
nik je prvom razredu 

u kojem su 22 učenika 
iz cijele Virovitičko-podravske 

županije. - Otkad su mobiteli ušli u 
širu upotrebu, mi zaista nismo imali 
problema s njihovim korištenjem u 
nastavi. Škola je rekla da se mobiteli 
ne mogu koristiti pod nastavom, 
nego pod odmorom, a džepiće su 
učenici jako dobro prihvatili, osobito 
prvi razredi kojima je sve novo. Vje-
rujem da će ta praksa i u budućnosti 
biti dobra – smatra razrednik H. 
Drvenkar. Svoj mobitel prije nastave 
u džepić stavlja i Lorena Majdak iz 
Virovitice, učenica prvog razreda 
„Klasičara“, koja kaže kako joj se ovo 
rješenje sviđa.
 – Baš je zgodno i korisno. Mislim 
da većina kolega na to gleda kao na 
nešto pozitivno. Mobitel je udaljen 
od nas, ne može nas ometati. Ako i 
zaboravimo mobitel odložiti u džepić 
prije profesora ili profesorice,  oni 
nas podsjete vlastitim primjerom 
– kaže Lorena, koja ističe kako je u 
osnovnoj školi mobitel počela nositi 
tek u osmom razredu. Danas ga nosi 
u srednju isključivo kako bi roditelji-
ma javila ostaje li duže na nastavi. 
– Pod odmorom možemo koristiti 
mobitel, no meni je draže popričati 
s prijateljima, nego gledati u mobi-
tel. I u osnovnoj školi pod odmorom 
smo se radije šetale i pričale, nego 
bile uz ekran – kaže nam Lorena o 
svom primjeru koji je u današnje 
vrijeme za svaku pohvalu. 

Ravnatelj Katoličke osnovne škole M. 
Večerić
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Ako je suditi po brojkama i rezul-
tatima na terenu, a koji govore 
o stanju sigurnosti u prometu, 
onda slobodno možemo reći kako 
je na području Policijske uprave 
virovitičko-podravske, riječ o re-
kordno dobroj godini. Policija ima 
pune ruke posla, u to nema sumn-
je, no više no ikad ove godine poka-
zuju se i pozitivni rezultati ulaganja 
u preventivu. 
Od početka ove godine policajci 
virovitičko-podravske PU zabilježili 
su čak dvije tisuće prometnih 
prekršaja manje u odnosu na isto 
razdoblje prošle godine. Zabilježili 
su 12570 prekršaja, dok ih je lani u 
istom razdoblju bilo 14 545.
„Četiri ubojice“ u prometu – alko-
hol, brzina, nekorištenje pojasa i 
mobitel za vrijeme vožnje i dalje su 
najčešći grijesi domaćih vozača, no 
velika većina njih ipak je shvatila 
težinu posljedica koju sa sobom 
donosi takvo ponašanje.  
- U prvih osam mjeseci ove go-
dine stanje sigurnosti u prometu 
je među najboljem u povijesti, a 
to, uz rad policijskih službenika, 
možemo zahvaliti izvrsnoj suradnji 
s medijima i građanima. Kada go-
vorimo o prometu, svakodnevno se 
radi, patrole su na terenu, no mjere 
više nisu usmjerene na represiju 
nego više ka preventivi i redovnim 
kontrolama. Vozači zaista više 
paze, savjesniji su i više se drže 
prometnih pravila i propisa i to je 
stanje koje bismo voljeli zadržati 
što duže – objašnjava Siniša 
Knežević, načelnik PU virovitičko-
podravske.  

RAD NA SVIM 
SEGMENTIMA 

Od početka godine na prometni-
cama koje pokriva ova policijska 
uprava zabilježene su tri smrtno 
stradale osobe, što je povijesni re-
zultat, a za 27 posto je i manje teško 
stradalih u prometu. 
Nove odredbe Zakona o sigurn-
osti prometa na cestama, koje 

AKTUALNO6 I

STANJE SIGURNOSTI U PROMETU NAJBOLJE U POVIJESTI 
PU VIROVITIČKO-PODRAVSKE
Čak dvije tisuće prekršaja manje na našim 
prometnicama u ovoj godini
• Kada govorimo o prometu, svakodnevno se radi, patrole su na terenu, no mjere više nisu usmjerene na 
represiju nego više ka preventivi i redovnim kontrolama. Vozači zaista više paze, savjesniji su i više se drže 
prometnih pravila i propisa – objašnjava Siniša Knežević, načelnik PU virovitičko-podravske.  

Marija Lovrenc 

omogućuju drakonske kazne, 
također će u budućnosti pripomoći 
da crnih brojki bude još i manje, 
smatra načelnik Knežević. 
Policija intenzivno radi na svim 
segmentima, pokazuju i brojke 
prema kojima u ovoj godini imaju 
povećanje broja utvrđenih ka-
znenih djela i to za 30 posto više 
nego lani, konkretno 180. 
Ukupna razriješenost svih ka-
znenih djela je 84 posto, a na-
knadno utvrđenih 74 posto. 
Pedeset kaznenih djela policajci 
s našeg područja razriješili su na 
područjima drugih policijskih 
uprava s kojima dobro surađuju, 
najviše na području Zagreba, Bjelo-
vara i drugih. 
- U posljednjih godinu 
dana i više zašli smo u takozvanu 
zonu tamnog kriminala, da dođemo 
do svake bitne informacije i slučaj 
obradimo najbolje što možemo. U 
tijeku su i velike obrade s kojima 

će javnost biti upoznata kada budu 
dovršene, a mogu samo reći da 
se odnose na gospodarski krimi-
nal, ali i na kriminalitet droga, s 
kojim se ozbiljno obračunavamo – 
kategorično kaže Knežević.

POVJERENJE GRAĐANA 
NEĆE IZNEVJERITI 

U prvih osam mjeseci ove godine 
kriminalitet droga povećan je za 
600 posto i policija je razriješila 120 
kaznenih djela iz tog područja. U 
gospodarskom kriminalu razriješili 
su 104 kaznena djela, u odnosu na 
70, koliko ih je bilo prošle godine u 
istom periodu. 
Policajci su zaista radili na svakom 
problemu društva – od prijava ve-
zanih uz digitalne sfere, prijevare 
preko društvenih mreža, otkrivali 
provalnike i lopove, štitili obitelji 
od nasilnika, pa sve do ozbiljne 
kontrole životinja, robe i proizvoda 
na carini – od stoke i lijekova do 

guma, trupaca i dijelova za auto-
mobile. 
Povećanje brojki u pojedinim 
segmentima djelokruga policije 
načelnik Siniša Knežević vidi kao 
znak da su, kaže, na dobrom putu. 
- Mislim da smo ušli u srž 
problema i da svemu pristupamo 
ozbiljno i da svoj posao maksi-
malno odrađujemo, u suradnji s 
drugim institucijama i službama. 
Osobito me raduje činjenica da su 
se unatoč nekom prvotnom jazu, 
građani otvorili policiji, da imaju 
svoje policajce od povjerenja i da 
znaju da to povjerenje neće izdati. 
Drago mi je što su ljudi smogli hra-
brosti i pristupili policiji kad god 
imaju problem, to je naš posao i 
naša služba i drago nam je što su 
to građani i prepoznali – zahvalno 
kaže načelnik Siniša Knežević, koji 
građane i dalje poziva na otvorenu 
i iskrenu suradnju. 

posto više 
kaznenih djela 
otkrila je PU ove 
godine u odnosu 
na lani 

30

Poziv mladima u službu
Što je policija i kako služi zajednici otkrivaju već i djeca u vrtiću, kroz pohvalan 
projekt „Policajac - moj prijatelj“. Stariji, učenici osnovnih i srednjih škola 
također će ugostiti policajce, kroz predavanja vezana uz ponašanje u prometu 
ili edukaciju o opasnostima i korištenju interneta, u vidu različitih radionica 
i drugih preventivnih aktivnosti. Policija je na prometnicama, ona osigurava 
sve veće skupove i uvijek je prisutna kad je sigurnost u pitanju. U posljednjih 

nekoliko godina velika je potreba za novim kadrom, pa načelnik PU virovitičko-
podravske Siniša Knežević uoči Dana policije, koji slave danas (četvrtak), 

poziva sve mlade da odaberu zanimanje policajac. – Vjerujem u mlade 
i nove ljude koji će nas naslijediti i koji će nastaviti voditi borbu 

za sigurnost i borbu protiv kriminala kojoj smo se posvetili. S 
našeg područja zasad se u novu generaciju policajaca prijavilo 
dvadesetak kandidata i vjerujem da će biti primljeni u sustav. 
Pozivam sve mlade da se odluče na ovu službu i s ponosom 
se pridruže hrvatskoj policiji – naglasio je S. Knežević. 

posto više je 
kaznenih djela koje 
se odnose na 
kriminalitet droga 

600

slučaja 
gospodarskog 
kriminala našlo 
se u ovogodišnjoj 
statistici 

104

prekršaja je 
manje,  lani je u 
osam mjeseci bilo 
14 545 prekršaja, 
ove godine ih je 
12 570

2000

Policija je najavila 
kako radi na 
preventivi, 

vrijeme represije 
je završilo
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STANJE SIGURNOSTI U PROMETU NAJBOLJE U POVIJESTI 
PU VIROVITIČKO-PODRAVSKE
Čak dvije tisuće prekršaja manje na našim 
prometnicama u ovoj godini

IZ MIKEŠKOG KUTA

Subotnji jutarnji špancirung nuz Ođencu s’ obilježli radovi u 
njenom kortu dij’ izmed Kačićevog i Štrosmajerovog mosta 
bager strugo i grabjo cile vrpe nanosa štaj’ prekrijo šetnicu 
pab’ se poso, ak’ se bude išlo uzvodno dalje i kuljko ga imade, 
mogo završt’ u prosincu... Potlampodneva ‘’Biciklom po 
parku’’ dica i omladna pićila isprid gimnazje i po stazama, 
bregovima i mostovma grackog parka.Po drugi put je 
Biciklistički klub ‘’Bor’’ i njegov precjednik Iva Vrbanić doveo 
bicikljizam u grada i svi jedva čekamo da se naš centrum 
što prije riši avtomobila da nam zrak bude čišći a život laglji 
i zdraviji... Navečer s’ pobjedničko kolo na Kićinu pismu 
‘’Inati se Slavonijo’’ u drugom susretu novog prvoligaškog 
prvenstva vrlo živo otplesali naši rukometaši slaveći 

pobidu kontra ‘’Moslavine’’. U prvoj domaćoj utaknici pred 
začuđujuće mizerni’ 127 gledatelja Vašarevčevi puleni s’ tek u 
završnici zafaljujuć’ dobrim obranama i kontrama vižljastog 
prezimenjaka Karla te nadahnutim prolazima probojnog 
Janjićevog nadtrčali i nadmudrili iskusnije, snažnije i teretnije 
goste iz Kutine najavljujuć’ da doma do poslidnjeg sučevog 
zvižduka i zadnje kapi znoja predaje nema!...Prvog dana 
jeseni pridvečer pala prva jesenska kiša, a u knjižnici povodom 
Dana policije izložba lipi’ crteža svima znanog ‘’plavca’’ Josipa 
Kvrgnjaša. Vrlo nadahnutim uvodom briljirala ravnateljca 
Višnja Romajeva spominjući slavljenike, branitelje, 
Dinamovce i ostale reprezentativce te na kraju sve naše 
umitnike koji se bave bilo čime promovirajuć’ grada i našu 
domovnu pobravši čak tri aplauza?! Samouki autor svojim 
nevjerojatnim crtežima iznenadjo j’ i samog gradonačelnika 

Kiru kad se mlađahan vidjo na zidu. U malo više od pola 
godne nastali radovi poznati’ osoba; od Brune Petkovića 
do Olivera Dragojevića i generala Gotovine do precjednice 
Kolinde. A od domaći’ likova sam se zapito 
odkud baš Mirka ‘’Ćosinog’’ slika?! Nisam mogo 
to durat’ na zidu pa sam i ja odlučjo od autora 
naručt jednu svoju sliku... Za kraj, dvi športske i 
ljucke veličine s’ nas napustile. Najprvo, najdugovječniji 
šahist, organizator, promicatelj i najveći gradski kroničar 
te drevne igre, Branimir Markotić, a ondak i tužna vist za 
sve one kojis’ znali i š njim’ na nogometnom travnjaku igrali, 
bojnom polju domovnu branli, na omiljenoj mu Dravi ribe 
fatali i po drugim mjestima se družli jerbo naš ‘’Vujo’’, Željko 
Vujičić... prijatelj i dobričina nije više s nama...

Vaš Bera

Prva jesenska kiša, sreća i tuga

Početkom listopada Poslovni Park Viro-
vitica d.o.o. uvodi pogodnost za parkiranje 
osoba s invaliditetom koje imaju pravo na 
znak pristupačnosti: javno parkiralište pod 
naplatom moći će u jednom danu koristiti 
besplatno i to najduže dva sata u neprekid-
nom trajanju. 
Kako saznajemo, Poslovni Park se na ovu 
pogodnost odlučio jer, kako kaže direktor 
Matija Mustač, manjak je parkirališnih 
mjesta u odnosu na broj osoba s invalid-
itetom.  
- Dosad nismo naplaćivali parking osobama 
s invaliditetom koje imaju pokaz o dokazu 
invalidnosti (60 posto i više) i koji stanu 
na označeno parkirno mjesto označeno 
plavom bojom, odnosno na ona koja su 
pod naplatom. Međutim, svakodnevno se 
počelo pojavljivati sve više prigovora da 
im oprostimo jer su osobe s invaliditetom 
parkirale na mjesta koja nisu bila označena 
plavim budući da ta mjesta nisu bila slo-
bodna. Naime, znamo da ima više osoba 
s invaliditetom nego označenih parkirnih 
mjesta na koja mogu stati bez naknade. 
Naravno da je i mnogo vozača koji nemaju 
invaliditet, a stanu na takva mjesta. No, to 
je na njihovu dušu – kaže M. Mustač koji 
ističe kako su zato odlučili izaći osobama s 
invaliditetom dodatno ususret. 

PROTIV MALVERZACIJA 
Objašnjava kako su nakon analize uvidjeli 

da više ljudi, odnosno vozila koriste istu 
karticu od osobe koja ima invalidnost, što 
je nemoguće jer invalidna osoba ne može 
biti na dva mjesta istovremeno. 
- Kako ne bi bilo malverzacija, odlučili 
smo se za naljepnice koje izdajemo mi 
i koje se unose u naš sustav kako bi 
isključivo određeno vozilo moglo stajati 
na označenim plavim parkiralištima – 
objašnjava M. Mustač.

Osobe s invaliditetom ovu će mogućnost 
u praksi moći iskoristiti tako da uz važeći 
znak pristupačnosti pribave i naljepnicu ili 
pokaz koje izdaje Poslovni Park Virovitica. 
Cijena je 30 kuna, a izdaje se na godinu 
dana ili do vremena do kojeg vrijedi znak 
pristupačnosti. Vozači je mogu nabaviti u 
redovnom radnom vremenu na blagajni 
Poslovnog Parka Virovitica. 

E. Aragović 

• Kako ne bi bilo malverzacija, 
odlučili smo se za naljepnice 
koje izdajemo mi i koje se unose 
u naš sustav kako bi isključivo 
određeno vozilo moglo 
stajati na označenim plavim 
parkiralištima – objašnjava M. 
Mustač.

POHVALNA POGODNOST KOJU OD LISTOPADA NUDI POSLOVNI PARK VIROVITICA 

Osobe s invaliditetom s posebnom će naljepnicom 
dnevno moći besplatno parkirati dva sata 

Ovom mjerom želi se osobama s invaliditetom osigurati lakši pristup parkingu

U tijeku sanacija 
krovišta na “Brlićima“  
Nakon što je škola energetskom 
obnovom ove godine dobila 
novo ruho, a učenici i djelatnici 
škole ujedno ugodniji boravak u 
prostorima, prije desetak dana 
započeli su radovi na sanaciji 
krovišta na sportskoj dvorani. 
Dvorana je sagrađena prije 20-ak 
godina, a u sanaciju se krenulo 
kako bi se prostor zaštitio od 
vlage te samim time bio ugodan i 
siguran za učenike i sve korisnike 
budući da je dvorana mjesto 
brojnih sportskih susreta, kao 
i kulturno-zabavnih manifest-
acija. – Krajem rujna očekujemo 
završetak radova, i to će biti 
prva faza, nakon koje Fondu 
za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost planiramo prijaviti 
i energetsku obnovu dvorane - re-
kao je pročelnik Upravnog odjela 
za društvene djelatnosti Grada 
Virovitice Alen Bjelica. 

V. L. 

!Na temelju članka 27. Statuta Hrvatskog Crvenog križa Gradskog društva Crvenog križa Virovitica i članka 2. Pravilnika o ravnateljima Društava 
Hrvatskog Crvenog križa, Odbor Hrvatskog Crvenog križa Gradskog društva Crvenog križa Virovitica raspisuje sljedeći

JAVNI NATJEČAJ
za izbor ravnatelja/ice Hrvatskog 

Crvenog križa Gradskog društva Crvenog križa Virovitica
Kandidati/kinje trebaju ispunjavati sljedeće uvjete:
- završen preddiplomski i diplomski sveučilišni studij, integrirani pred-
diplomski i diplomski sveučilišni studij ili završen preddiplomski sveučilišni 
studij ili završen specijalistički diplomski stručni studij,
- pet (5) godina radnog iskustva u propisanoj stručnoj spremi.
Za natječaj je potrebno priložiti:
- molbu,
- životopis,
- dokaz o odgovarajućem stupnju obrazovanja (preslik diplome),
- dokaz o radnom iskustvu na odgovarajućim poslovima (elektronički zapis 
ili potvrda o podacima evidentiranim u bazi podataka Hrvatskog zavoda 
za mirovinsko osiguranje, uvjerenje poslodavca o radnom iskustvu na 
odgovarajućim poslovima i dr.),
- dokaz o hrvatskom državljanstvu (preslik osobne iskaznice, putovnice ili 
domovnice),
- uvjerenje da se protiv kandidata/kinje ne vodi kazneni postupak (ne 
starije od 6 mjeseci),
- suglasnost kandidata/kinje da se prije zasnivanja radnog odnosa, u 
primjerenom roku, ishodi uvjerenje da kandidat/kinja nije pravomoćno 
osuđen/a na kaznu zatvora ili kaznu dugotrajnog zatvora ili djelomičnu 
uvjetnu osudu za kazneno djelo,
- motivacijsko pismo koje mora sadržavati viziju razvoja i rada Gradskog 

društva Crvenog križa Virovitica za mandatno razdoblje od četiri (4) godine,
- u slučaju da se na javni natječaj javlja kandidat/kinja koji/a je već 
obnašao/la dužnost ravnatelja, isti/a mora dostaviti izvješće o radu u pro-
teklom mandatu te dobiti pozitivnu ocjenu obnašanja dužnosti u proteklom 
mandatu.
Ravnatelj/ica obnaša dužnost na mandatno razdoblje od četiri (4) godine s 
mogućnošću ponovnog izbora i imenovanja.
Rok za podnošenje prijave je petnaest (15) dana od dana objave javnog 
natječaja u Virovitičkom listu, na službenim stranicama Gradskog društva 
Crvenog križa Virovitica i službenim stranicama Hrvatskog Crvenog križa.
Prijavu na natječaj treba dostaviti na adresu: Hrvatski Crveni križ Grad-
sko društvo Crvenog križa Virovitica, Masarykova 6, 33 000 Virovitica sa 
naznakom „Za natječaj“.
O rezultatima natječaja kandidati će biti obaviješteni u roku od trideset (30) 
dana od isteka roka za podnošenje prijava.
Osoba koja nije podnijela pravovremenu i potpunu prijavu ili ne ispunjava 
formalne uvjete natječaja, ne smatra se kandidatom/kinjom prijavljenim/
om na javni natječaj, o čemu će mu/joj se dostaviti pisana obavijest.

Odbor Gradskog društva Crvenog križa Virovitica
URBROJ: 498/2019.

Virovitica, 26. rujna 2019.
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Balans iz Osijeka s kojom Za-
vod ima višegodišnju uspješnu 
suradnju. Uz voditeljicu 
projekta, doktoricu Dariju 
Petrovčić, u projektu će sud-
jelovati doktori medicine, mag-
istri medicinske biokemije, 
sanitarni inženjeri i medicin-
ske sestre iz Zavoda, a iz 
Udruge Nutricionizam Balans 

magistri nutricionizma i os-
obni treneri s međunarodnim 
certifikatom. Cijeli projekt 
pratit će i posebno dizajnirani 
super junaci kojima je svrha 
animirati djecu i približiti im 
zdravu prehranu. Projekt je 
uz ravnatelja Zavoda, doktora 
Miroslava Venusa, predstavio i 
doktor Miodrag Beneš.

ULAGANJE U ZDRAVE 
NAVIKE 

Važnost ovog projekta istaknu-
la je i županijska pročelnica za 
zdravstvo i socijalnu skrb Me-
lita Sirovica.
– Od devet prijavljenih 
projekata na ovaj natječaj, 
u Virovitičko-podravsku 
županiju stigla su dva. Jedan se 

tiče palijativne skrbi, a drugi je 
upravo ovaj kojemu je cilj uka-
zati na veliki javnozdravstveni 
problem, problem pretilosti 
djece. Pretilost kod djece treba 
prevenirati i važno je razvijati 
ono što nemamo na području 
naše županije, a to su zdrave 
navike. Nadam se da ćemo na 
završnoj konferenciji vidjeti 
da smo uspjeli i da ima rezul-
tata te da će se usvojene na-
vike onda progresivno širiti na 
ostatak obitelji, susjede i širu 
javnost – rekla je pročelnica 
Sirovica.
Početnoj konferenciji, uz 
ravnatelje škola uključenih u 
projekt, nazočili su i pomoćnik 
ravnatelja za kvalitetu 
Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo Tomislav Ben-
jak, ravnateljica Zavoda za 
hitnu medicinu Virovitičko-
podravske županije Lahorka 
Weiss, ravnatelj Opće bolnice 
Virovitica Dinko Blažević, 
predstojnica Ureda državne up-
rave u Virovitičko-podravskoj 
županiji Sanja Bošnjak, pred-
stavnica Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje Područnog ure-
da Virovitica, rukovoditeljica 
odjela posredovanja i pripreme 
za zapošljavanje Blaženka 
Bajan i predstavnik partnera 
Udruge Nutricionizam Balans 
Hrvoje Centner.

U prostoru županijskog Za-
voda za javno zdravstvo “Sveti 
Rok” održana je početna kon-
ferencija projekta „Rokovi 
super junaci protiv pretilosti“ 
čiji je cilj educirati djecu i 
roditelje o pravilnoj prehrani. 
Naime, prema podacima Za-
voda, na području Virovitičko-
podravske županije čak 12 pos-
to djece osnovnoškolske dobi 
ima povećanu tjelesnu težinu, 
dok je 24,4 posto pretilo, što 
je utvrđeno prilikom pregleda 
djece za upis u prve razrede os-
novnih škola.
Upravo zato, županijski Zavod 
pokrenuo je ovaj projekt kojim 
će kroz preventivne akcije 
educirati djecu i roditelje kako 
se pravilno i zdravo hraniti. 
Projekt je u stopostotnom 
iznosu financiran iz EU fondo-
va, a vrijedan je pola milijuna 
kuna.
– Opći cilj projekta je promi-
cati zdravi način života utjeca-
jem na životni stil i prehram-
bene navike djece i građana 
naše županije radi prevencije 
svih kroničnih oboljenja čiji je 
nastanak povezan s pretilošću. 
Svrha je projekta educirati 
djecu i mlade o opasnostima 
pretilosti i njenim posljedi-
cama po zdravlje, kako bi se 
usvajanjem zdravih navika u 
djetinjstvu i održavanjem nor-
malne tjelesne težine smanjio 
rizik za nastanak kroničnih 
bolesti u budućnosti – rekao 
je doktor Miroslav Venus, 
ravnatelj županijskog Zavo-

da za javno zdravstvo “Sveti 
Rok”.

PREDAVANJA, KAMP, 
AKTIVNOSTI

U sklopu projekta održat će 
se niz predavanja u svim os-
novnim školama na području 
županije, a organizirat će se i 
javne tribine.
– U 2020. godini u svih 17 
osnovnih škola na području 
županije obilježit ćemo školski 
sportski tjedan prigodom 
obilježavanja Svjetskog tjedna 
zdravlja u sklopu kojega će 
svaka škola dobiti sportske re-
kvizite. Projekt će obuhvatiti i 
nutricionistički kamp za djecu 
s najvećim indeksom tjelesne 
mase, okrugli stol na temu pov-

ezanosti pretilosti i kroničnih 
oboljenja te tjedan vode u 
Zavodu za javno zdravstvo, ti-
jekom kojega će građani moći 
donijeti uzorke vode za piće na 
besplatnu analizu – istaknuo 
je Venus.
Prijavitelj ovog projekta je Za-
vod za javno zdravstvo, a part-
ner je udruga Nutricionizam 

ODRŽANA POČETNA KONFERENCIJA PROJEKTA ČIJI JE CILJ SMANJITI PRETILOST DJECE

Rokovi super junaci krenuli u borbu protiv pretilosti
• Svrha je projekta educirati djecu i mlade o opasnostima pretilosti i njenim posljedicama po zdravlje, kako bi se usvajanjem 
zdravih navika u djetinjstvu i održavanjem normalne tjelesne težine smanjio rizik za nastanak kroničnih bolesti u budućnosti – 
rekao je doktor Miroslav Venus, ravnatelj županijskog Zavoda za javno zdravstvo “Sveti Rok”.

Dr. Miroslav Venus na predstavljanju projekta

Podjelom humanitarnih pa-
keta ovoga mjeseca Gradsko 
društvo Crvenog križa Vi-
rovitica završava provedbu 
projekta „Humanitarni pa-
keti GDCK Virovitica“ u sk-
lopu programa ,,Ublažavanje 
siromaštva pružanjem pomoći 
najpotrebitijim osobama pod-
jelom hrane i/ili osnovne ma-
terijalne pomoći – faza II“, koji 
je u 100-postotonom iznosu 
financiran iz Fonda Europske 
unije za  pomoć    najpotrebiti-
jima. 
Vrijednost projekta je 
5.079.968,00 kn, provodio se 
15 mjeseci, a sastojao se od tri 
dijela. Prvi dio projekta bila 
je podjela školskog pribora i 
školskih torbi prije početka 
školske godine 2018./2019., 
drugi dio je mjesečna pod-
jela paketa za 1250 primatel-
ja zajamčene minimalne 
naknade i 1.103 umirov-
ljenika s najnižim prima-
njima s područja općina Gra-
dina, Lukač, Špišić Bukovica, 
Suhopolje, Pitomača i grada 
Virovitice, a treći dio projekta 

bile su edukacije za primatelje 
pomoći.
Podjela školskog pribora 
obuhvatila je 194 djeteta do 15 
godina,  odnosno učenike od 
1. do 8. razreda osnovne škole. 
Školski pribor sadržavao je 
bilježnice, popunjene pernice,  
komplet za geometriju, tem-
pere i kalkulator te uz nave-
deno školsku torbu ili ruksak 
kao i vrećicu za papuče u uku-
pnoj vrijednosti pribora od 
93.469,90 kn.
Tijekom provođenja pro-
jekta izvršeno je 10 podjela 
paketa hrane i higijenskih 
potrepština za primatelje 
korisnike zajamčene mini-
malne naknade te tri podjele 
paketa za umirovljenike s 
najnižim mirovinama. Podjele 
su bile organizirane na  četiri 
lokacije i to u Cabuni, Gradini, 
Pitomači i Virovitici s ciljem 
omogućavanja lakšeg preuzi-
manja paketa. Za one koris-
nike koji zbog nepokretnosti, 
duboke starosti ili bolesti 
nisu mogli doći i preuzeti pa-
kete, organizirana je dostava 

na kućnu adresu. Dostava je 
provedena teretnim vozilom 
čija je nabavka također fi-
nancirana kroz ovaj projekt. 
Ukupno je podijeljeno 29.750 
paketa, odnosno više od  457 
tona hrane i higijenskih 
potrepština. S obzirom na 
podijeljenu količinu te sadržaj 
dijeljenih paketa, tijekom 
provedbe projekta podmirene 
su mjesečne potrebe primate-
lja s osnovnim namirnicama 
te higijenskim potrepštinama. 
Uz podjelu školskog pribora, 

PROJEKTI

ZAVRŠEN PROJEKT “HUMANITARNI PAKETI GDCK VIROVITICA“
Kroz projekt podijeljeno više od 457 tona hrane i higijenskih potrepština

• Vrijednost projekta je 5.079.968,00 kn, 
provodio se 15 mjeseci, a sastojao se od tri dijela.

hrane i higijenskih potrepština 
kroz projekt su provedene  
i edukacije za primatelje 
pomoći. Edukacije su  održane 
na četiri lokacije, a iste su real-
izirane u suradnji s Poslovnim 

učilištem EDUKA PLUS iz 
Virovitice. Teme edukacija 
bile su financijska pismenost, 
uravnotežena i zdrava prehra-
na te zdravstvena i obrazovna 
kultura, a edukacija je obuh-

vatila 240 primatelja pomoći.
Projekt „Humanitarni paketi 
GDCK Virovitica“ jedan je od 
većih projekata GDCK Viro-
vitica, financiran sredstvima 
Europske unije. Provedbom 
projekta postigao se  primarni 
cilj njegova provođenja, a to 
je olakšati svakodnevni život 
materijalno najugroženijim 
stanovnicima na području 
djelovanja GDCK Virovitica, 
posebice najranjivijim skupi-
nama društva – djeci, starima 
i nemoćnima. 
Ovaj je projekt tijekom mjese-
ci provedbe pokazao da GDCK 
Virovitica raspolaže kvalitet-
nim i dostatnim ljudskim i 
materijalnim kapacitetima 
i da može uspješno provesti 
veliki, kompliciran i zahtjevan 
projekt, što će svakako biti 
vrijedna referenca u budućim 
prijavama na natječaje finan-
cirane novcem iz socijalnih 
fondova EU. 

Sadržaj članka isključiva je odgovornost Gradskog društva Crvenog križa Virovitica

Prema podacima Zavoda, na području 
Virovitičko-podravske županije čak 12 posto 
djece osnovnoškolske dobi ima povećanu 
tjelesnu težinu, dok je 24,4 posto pretilo, što 
je utvrđeno prilikom pregleda djece za upis u 
prve razrede osnovnih škola.

Mirjana Lukačić 

Opći cilj projekta je promicati zdravi način života utjecajem na 
životni stil i prehrambene navike djece i građana naše županije
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Javna ustanova za uprav-
ljanje zaštićenim dijelo-
vima prirode i ekološkom 
mrežom Virovitičko-podra-
vske županije prošlog je 
petka, u povodu 30. obljet-
nice proglašenja Europskog 
zelenog pojasa, organizirala 
nacionalnu proslavu za su-
dionike s lokalne, region-
alne i prekogranične ra-
zine, a koja je pod nazivom 
“Zajedno za zeleni pojas” 
održana u Informativno-
edukativnom centru Dravs-
ka priča u Noskovcima.
Cilj proslave bila je pro-
mocija Europskog zele-
nog pojasa i zajedničkog 
prirodnog nasljeđa duž 
nekadašnje “Željezne za-
vjese”. Provedenim ak-
tivnostima namjera je bila 
povećati svijest javnosti o 
Europskom zelenom poja-
su kao ekološkoj mreži koja 
povezuje visokovrijedne 
prirodne i kulturne krajo-
like, poštujući ekonomske, 
socijalne i kulturne potrebe 
lokalnih zajednica.
Proslavi 30. obljetnice pro-
glašenja Europskog zele-
nog pojasa u Dravskoj priči 
priključio se i virovitičko-
podravski župan Igor 
Andrović.
– Mogli ste vidjeti što radi 
Javna ustanova za uprav-
ljanje zaštićenim dijelo-
vima prirode i ekološkom 

mrežom Virovitičko-
podravske županije ovdje u 
Dravskoj priči, ali tu će se 
još puno toga napraviti te 
se nadam da ćete uživati i 
da ćete i ubuduće dolaziti. 
Hvala svima što ste došli 
na proslavu 30. obljetnice 
proglašenja Europskog 
zelenog pojasa – rekao je 
župan Andrović.

BOGAT I RAZNOLIK 
PROGRAM 

Dobrodošlicu svim pos-
jetiteljima Dravske priče 
na proslavi 30. obljetnice 

proglašenja Europskog 
zelenog pojasa poželjela je i 
ravnateljica Javne ustanove 
Tatjana Arnold Sabo.
Posjetitelji su mogli 
nazočiti predstavljanju 
Europskog zelenog pojasa, 
Informativno-edukativnog 
centra Dravska priča, mo-
gli su obići poučne staze, 
voziti se kočijom, prošetati 
do rijeke Drave, sudjelovati 
u radionicama, a za djecu i 
odrasle bile su organizirane 
sportske igre. Također, 
napravljena je milenijska 
fotografija, organiziran je i 

“bike tour”, a svojim nastu-
pima događaj su uveličala 
K u l t u r n o - u m j e t n i č k a 
društva Podravina iz 
Čađavice i Podravac iz 
Sopja.
Partneri događaja bili su: 
Virovi t ičko-podravska 
županija, Općina Čađavica, 
Općina Sopje, Turistička 
zajednica Virovitičko-
podravske županije, 
susjedne javne ustanove 
za zaštitu prirodnih vrijed-
nosti Osječko-baranjske 
i Koprivničko-križevačke 
županije te mađarski Na-

cionalni park Dunav-Dra-
va.
Europski zeleni pojas vri-
jedan je ekološki koridor 
koji se razvio na području 
nekadašnje “Željezne za-
vjese” te predstavlja okos-
nicu paneuropske ekološke 
mreže i daje značajan 
doprinos Zelenoj EU in-
frastrukturi. Ovom pro-
slavom Republika Hrvatska 
priključila se obilježavanju 
30. godišnjice uspostavl-
janja Europskog zelenog 
pojasa od 18. do 24. ru-
jna, koji se obilježava u 
24 zemlje Europe, članice 
Asocijacije Green Belt of 
Europe.

Foto: Kristijan Toplak

U DRAVSKOJ PRIČI PROSLAVLJENA 30. OBLJETNICA 
PROGLAŠENJA EUROPSKOG ZELENOG POJASA

U prirodi povezali učenje, zabavu i igru
• Posjetitelji su mogli nazočiti predstavljanju Europskog zelenog pojasa, Informativno-edukativnog 
centra Dravska priča, mogli su obići poučne staze, voziti se kočijom, prošetati do rijeke Drave, 
sudjelovati u radionicama, a za djecu i odrasle bile su  organizirane sportske igre.

Milenijska fotografija za uspomenu

Rokovi super junaci krenuli u borbu protiv pretilosti

ZAVRŠEN PROJEKT “HUMANITARNI PAKETI GDCK VIROVITICA“
Kroz projekt podijeljeno više od 457 tona hrane i higijenskih potrepština

DVD-i Suhopolje, 
Špišić Bukovica i 
Gradina dobili nova vozila 
Temeljem ugovora Ministarstva poljoprivrede i 
Hrvatske vatrogasne zajednice o provedbi aktivnosti 
opremanja i osposobljavanja vatrogasnih zajednica, 
Ministarstvo poljoprivrede uručilo je preostalih 17 
novih kombi vozila Hrvatskoj vatrogasnoj zajednici. 
Među dobrovoljnim vatrogasnim društvima koja su 
dobila vozila, tri su s područja Virovitičko-podravske 
županije – Suhopolje, Špišić Bukovica i Gradina.

V. L.

Mađarski učenici 
sudjelovali na 
biciklističkom 

kampu u Kuriji Janković 

Prošle subote održan je drugi 
dio biciklističkog kampa za 
mladež u Cikloturističkom 
centru/Hotelu Kurija Janković. 
Organizacija biciklističkih 
kampova za mladež iz Hrvatske 
i Mađarske dio je partnerskih 
aktivnosti Turističke zajed-
nice Virovitičko-podravske 
županije u sklopu provedbe 
projekta EV13 Gap. U drugom 
dijelu kampa sudjelovali su 
mađarski učenici iz Osnovne 
škole Deák Ferenc iz Barcsa 
i područne škole iz Vízvára. 
Za osmišljavanje sadržaja i 
uspješnu provedbu edukativnog 
biciklističkog kampa zaslužna je 
tvrtka „Par ideja“ iz Suhopolja. 

V. L., foto: privatni arhiv 

VISOKA ŠKOLA U VIROVITICI
Upisana prva studentica 

iz Bosne i Hercegovine
Prošle godine je na Visokoj školi 
za menadžment u turizmu i infor-
matici u Virovitici upisano prva 
generacija studenata preddiplom-
skog stručnog studija elektroteh-
nike, smjer telekomunikacija i 
informatika. Nakon prvotnih 30, 
ove godine još je 28 studenata 
upisalo navedeni smjer, iako se 
dekan Visoke škole u Virovitici, 
Oliver Jukić, nada kako će u jesen-
skom roku, biti upisana i preostala 
dva slobodna mjesta. Zanimljivo, 
ove godine je upisana i jedna stu-
dentica iz BiH, iz Kreševa. – Da, 
ciljano smo ove godine išli s mini 
promocijom našeg fakulteta u BiH, 
i tako smo dobili prvog studenta iz 
BiH u povijesti fakulteta – kazao je 
dekan Visoke škole Virovitica Oli-
ver Jukić. No, za studente studija 
elektrotehnike, smjer telekomu-
nikacija i informatika, nabavljena 
je i nova oprema. – Laboratorij za 
elektrotehničku grupu predmeta, 
kapaciteta 16 radnih mjesta, mod-
ularan je pa se može prenamijeniti 
za neke druge predmete, recimo 
za digitalnu elektroniku. Oprem-
ljen je ove godine u suradnji s 
osječkim Fakultetom elektroteh-
nike, računarstva i informaci-
jskih tehnologija, dio kroz don-
aciju, dio kroz jedan zajednički 
projekt. Očekuje nas još nabava 
nekih mjernih komponenti, kao i 
žica kablova i od ove akademske 
godine ovaj će laboratorij biti u 
funkciji – naglasio je Oliver Jukić. 
Tim povodom, dekan Visoke škole 
je s mogućnostima laboratorija 
upoznao i saborskog zastupni-
ka Josipa Đakića, virovitičko-
podravskog župana Igora 
Androvića, gradonačelnika Grada 
Virovitice Ivicu Kirina i njego-
vog zamjenika Damira Marenića, 
kao i dekana Prehrambeno-
tehnološkog fakulteta u Osijeku 
Jurislava Babića. – Dobivanjem 
preddiplomskog stručnog studija 
elektrotehnike, smjer telekomu-
nikacija i informatika, pokazala se 
orijentacija Visoke škole Virovitica 
prema STEM području i IT indus-
triji, a sve to uz punu podršku 
Virovitičko-podravske županije, 
ali i svih gradova i općina koji 
participiraju svojim udjelima 
kroz financiranje VSMTI-a kroz 
„virovitički model“, a ovaj labora-
torij će im umnogome olakšati st-
varanja kvalitetne obrazovne plat-
forme za buduće životne izazove 
– naglasio je virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović.               K.T.

Izvor Županijska uprava

ĐIR PO 
ŽUPANIJI

A. D. Fišli 
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“Kukurice“ na sto načina i dalje su 
omiljene i djeci i odraslima
Bile su tu delicije od kukuruza 
na sto načina. Kolači od kuku-
ruza, prova, šapice od kuku-
ruza, ali i jednostavni kuhani 
kukuruz ljetos spremljen u 

hladnjaču kako bi dočekao 
12. Miljevačke dane kukuruza 
ili „kukurice“ koji su održani 
uz pokroviteljstvo Savjeta za 
nacionalne manjine RH, Ure-

da za iseljene Slovake Bratis-
lava, Virovitičko-podravske 
županije, Općine Nova Buk-
ovica, a u organizaciji Matice 
slovačke Miljevci. Otvorio 

ih je virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović.
– Sretan sam jer na jednom 
mjestu vidim ovoliko mladih 
koji čuvaju i tradiciju i običaje, 
promičući tako i svoje mjesto, 
općinu Novu Bukovicu, 
Virovitičko-podravsku 
županiju, kao i 
spoj Slovačke 
i Hrvatske, 
čuvajući pri-
tom pozitivan 
duh Slavonije 
i Slovačke. 
Vi ste duša 
ovog naselja 
i na tome vam 
neizmjerno hvala 
– kazao je između 
ostalog, otvarajući 12. 
Miljevačke dane kukuruza 
ili „kukurice“, župan Igor 
Andrović.

STARI OBIČAJI 
U Miljevcima se tako mo-
glo vidjeti i kako se nekada 
komušalo kukuruz i kako je 
spreman u čardak. Radili su to 
i stari i mladi, uz neizostavnu 

• Vi ste duša ovog naselja i na tome vam neizmjerno hvala – kazao je između ostalog, 
otvarajući 12. Miljevačke dane kukuruza ili „kukurice“ župan Igor Andrović.

ČU VANJE TR A DICIJE I OBIČAJA U MILJEVCIM A

U Miljevcima se moglo vidjeti i kako se nekada komušalo kukuruz i kako je spreman u čardak

Vladimir Grgurić 

U organizaciji Parka prirode Pap-
uk, Planinarskog doma Jankovac i 
Turističke zajednice općine Čačinci, 
u srcu Papuka, u Park šumi Jankovac 
održano je 5. natjecanje u kuhanju 
lovačkog kotlić-gulaša. U kuhanju ove 
slavonske delicije okušalo se osam 
ekipa iz Orahovice, Čačinaca, Zdenaca i 
Valpova, za koje je organizator osigurao 
meso, vino i drva.
– Iako se dosad svake godine ovo natje-
canje održavalo nedjeljom, ove godine 
odlučili smo se za subotu, s obzirom 
na to da je manja gužva na Jankovcu i 
kuhari imaju više prostora i mirnoće za 
pripremu svojih specijaliteta. Hvala svi-
ma koji su se odazvali, bilo je prekrasno. 
Čestitam najboljima, a ovo je natjecan-
je zasigurno postalo prepoznatljivo za 
Jankovac i Čačince i odličan je dodatak 
promociji turizma ovoga kraja – rekla 
je direktorica Turističkog ureda Čačinci 
Ana Marunica.
Nakon više od dva i pol sata kuhanja, 
ocjenjivačko povjerenstvo u sastavu 
Dražen Bogojević, voditelj Planinar-

skog doma Jankovac te kuharice doma 
Lucija Senković i Marina Jurlina, dalo 
se na posao.

– Ocjenjivali smo gustoću, boju, okus, 
kompaktnost namirnica i opći dojam. 
Uzorci su bili jako dobri, no jedan je 

potpuno odskakao i zato smo mu i dali 
najviše bodova. Na početku natjecanja 
rekli smo da gulaš mora biti takav da se 
jede žlicom, dakle rjeđi. Čestitam i zah-
valjujem svima na dolasku, vjerujem da 
ćemo se u idućim godinama sastajati u 
većem broju – rekao je Bogojević.

KUHANJE I UŽITAK 
Najviše bodova, ukupno 52, skupio je 
Jozo Agatić iz Zdenaca koji je ponio 
prvu nagradu, drugo mjesto s 46 bodo-
va pripalo je valpovačkoj ekipi, točnije 
glavnom kuharu Anti Grejiću koji je 
‘povukao’ čak iz Poreča, dok je treće 
mjesto s 44 osvojena boda osvojio Park 
prirode Papuk s kuharima Časlavom 
Sikorom i Martinom Vuković.
– Nema tu nikakve tajne, najbolje je 
raditi po domaćem receptu, kako ja 
i radim. Došao sam ovdje s ekipom 
opustiti se i uživati u prekrasnom Jank-
ovcu u jesen. Poklopilo se s pobjedom i 
nitko sretniji od nas – rekao je pobjed-

nik Jozo Agatić.
Zanimljiv sugovornik bio je Istranin 
Anto Grejić.
– Na odmoru sam i kad sam čuo za ovo 
natjecanje, odlučio sam doći, tim više 
što sam čuo da je Jankovac prelijep, i 
doista jest. Dao sam sve od sebe, mnogi 
su probali gulaš i rekli da je ukusan i to 
mi je zapravo najveća nagrada – rekao 
je Grejić.
Najmlađa ekipa bila je ekipa Nogomet-
nog kluba Mladost Čačinci. 
– Uživali smo, super se proveli i okušali 
u pripremi jedne od naših slavonskih 
delicija. Svi smo se dobro najeli i za-
bavili, to je najvažnije i zato pozivam 
sve koji vole kuhati i uživati u prirodi 
da se priključe svakom kulinarskom 
natjecanju na Jankovcu – rekao je je-
dan kuhara-nogometaša Toni Ramić.
Nagrade najuspješnijima uručili su 
direktorica TZ Čačinci Ana Marunica i 
voditelj Jankovca Dražen Bogojević. 

U PARK ŠUMI JANKOVAC NATJECALI SE U GASTRO IZAZOVU  

Najbolji kotlić gulaš skuhao je Jozo Agatić iz Zdenaca 
• Nema tu nikakve tajne, najbolje je raditi po domaćem receptu, kako ja i radim. Došao sam ovdje s ekipom opustiti se i 
uživati u prekrasnom Jankovcu u jesen. Poklopilo se s pobjedom i nitko sretniji od nas – rekao je pobjednik Jozo Agatić.

Najviše bodova skupio je Jozo Agatić iz Zdenaca koji je ponio prvu nagradu

r a k i j u , 
koja krijepi 

i grije, kao 
i uz pjesmu. 

Ovogodišnje 12. 
Miljevačke dane ku-

kuruza svojom nazočnošću 
uveličali su, među ostalima, 
saborski zastupnik Tomis-
lav Žagar, predsjednik Mat-
ice Slovaka Hrvatske Mirko 
Vavra, predsjednik Općinskog 
vijeća Nova Bukovica Marko 
Radas, predsjednik Matice 
slovačke Miljevci Đuro Sobol, 

župnik iz Nove Bukovice 
Mario Matijević i predsjed-
nik Mjesnog odbora Miljevci 
Franjo Kraljik. Na manifes-
taciji su nastupili: Matica 
slovačka Miljevci dječja i star-
ija skupina, PS Oščadnica, PŠ 
Miljevci, FS Lokčan, HKUD 
Bijela te MS Osijek. Članovi 
Matice slovačke iz Zokovog 
Gaja predstavili su posje-
titeljima svoje djelovanje 
kroz izložbu.         

         K. T. 
Foto: K. Toplak

Članovi Matice slovačke iz Zokovog Gaja 
predstavili su posjetiteljima svoje djelovanje 

kroz izložbu
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Najbolji kotlić gulaš skuhao je Jozo Agatić iz Zdenaca 

LAG MARINIANIS 

Mirku 
Rončeviću 
novi mandat 
predsjednika 
Na redovnoj izbornoj skupštini 
LAG-a Marinianis za pred-
sjednika je ponovno izabran 
načelnik općine Čađavica 
Mirko Rončević, dok su 
za zamjenike predsjed-
nika, također, ostali 
gradonačelnik 
Slatine 
Denis 
Ostrošić i 
načelnik 
općine 
Sopje Beris-
lav Androš. 
Skupština je potvrdila članove 
Upravnog i Nadzornog odbora 
uz male korekcije prethodnog 
saziva. Upravni odbor LAG-a 
Marinianis donio je Odluke o 
odabiru pet projekata prijav-

ljenih na 2. LAG natječaju za 
TO 3.1.1. “Poboljšanje društvene 
infrastrukture i proširenje loka-
lnih temeljnih usluga”, a koji je 
sukladan TO 7.4.1. ”Programa 
ruralnog razvoja”. Ukupna 
vrijednost potpora koju će LAG 
Marinianis plasirati kroz ovaj 
natječaj je 2,6 milijuna kuna 
sa svrhom poboljšanja životnih 
uvjeta u ruralnim sredinama, 
doprinosa atraktivnosti sela i 
njegovom razvojnom potencijalu 

za druge aktivnosti te poti-
canjem rasta i društveno-
ekonomske održivosti. 
Projekti će se provoditi 

na području četiriju 
jedinica lokalne 

samouprave 
na području 

LAG-a 
Marini-

anis, a 

odnose se na građenje i rekon-
strukcije društvenih domova, 
izgradnju dječjih igrališta te 
uređenje groblja.

A. D. F. 

ČAĐAVICA

AKTIVNI PITOMAČKI VRTIĆARCI 
Uključili se u akciju “Zelena 
čistka – Jedan dan za okoliš“
Dječji vrtić „Potočnica“ ima certifikat eko-vrtića i kontinu-
irano se uključuje u eko projekte, a mali vrtićarci spremno su 
se odazvali i uključili u akciju “Zelena čistka – Jedan dan za 
okoliš”, najveći ekološki projekt u Hrvatskoj. Zelena čistka dio je 
globalnog pokreta “Let’s do it” i godišnjih akcija World Cleanup 
(Očistimo svijet), koja okuplja aktivne građane i organizacije u 
najvećem volonterskom projektu. Nacionalna kampanja “Zelena 
čistka – Jedan dan za okoliš” usmjerena je na podizanje svijesti 
građana Hrvatske o važnosti osobne brige za okoliš.

V. L. 

PITOMAČA Na temelju članka 3. Odluke o raspolaganju nekretnina  u vlasništvu Općine Špišić Bukovica(“Službeni vjesnik” Općine 
Špišić Bukovica, broj 02/13  ) i članka 44. Statuta  Načelnik Općine Špišić Bukovica raspisuje

JAVNI NATJEČAJ
za prikupljanje pisanih ponuda za prodaju nekretnine kčbr .2044/2 i 2045/2 upisane u zk.ul.606 katastarska 

općina Vukosavljevica  Adresa: Bilogorska 155 ,Vukosavljevica u vlasništvu općine Špišić Bukovica

1. Predmet natječaja je   prodaja nekretnina kčbr2044/2 i 2045/2 upisane u z.k.uložak br.606 u k.o. Vukosavljevica na adresi Bil-
ogorska 155,  Vukosavljevica, koje će se koristiti isključivo u svrhu stanovanja.
Natječaj se raspisuje  za nekretnine u ukupnoj površini  od 60 i 486 čhv koje se sastoje od stambenog prostora veličine 546 čhv u 
1/2 suvlasničkom udjelu. 
2. Navedena nekretnina iz točke 1. ovog natječaja daje se na prodaju  u viđenom stanju.
Nekretnina se može razgledati  radnim danom u vrijeme trajanja natječaja od 8-14 sati ,uz prethodnu najavu na telefon  broj: 
033/716-495.
3. Kupac snosi sve troškove  koje terete nekretninu  prema ispostavljenim računima prodavača kao i ostale naknade (javnobilježničke 
naknade, troškove osiguranja, komunalnu i vodnu naknadu),što će se regulirati ugovorom o prodaji.
4.  Početna cijena  nekretnine iznosi : 15.700,00kn za ukupni prostor  iz točkom 1. ovog natječaja. Jamčevina za sudjelovanje na 
natječaju iznosi 10% od početne cijene nekretnine  te se polaže Kod Slatinske banke  na žiro-račun Općine Špišić Bukovica IBAN: 
HR89241009184490000,poziv na broj  68 7706-OIB svrha uplate :<<Jamčevina
5. Ponuditeljima koji ne budu izabrani jamčevina će biti vraćena  u roku od 8 dana (osam) dana od dana  okončanja postupka 
natječaja ,a jamčevina osobe čija ponuda bude  prihvaćena će se zadržati  i obračunati u cijenu. Ponuditelj gubi pravo  na povrat 
jamčevine  ako povuče ponudu  nakon što se pristupi postupku otvaranja ponuda.
6. Pravo sudjelovanja na javnom natječaju  pripada pravnim i fizičkim osobama.
7. Potvrda za sudjelovanje u natječaju mora sadržavati:
- zahtjev  u kojem mora biti navedeno ime i prezime  natjecatelja i njegovo prebivalište (za fizičku osobu),odnosno naziv tvrtke s 
adresom sjedišta(za pravnu osobu),OIB, te naziv banke i broj računa  radi povrata jamčevine,
- visinu ponuđene kupoprodajne cijene:
- presliku osobne iskaznice  ako je natjecatelj fizička osoba  te original ili ovjeren preslik rješenja o upisu  u središnji obrtni 
registar(obrtnicu)ako je natjecatelj pravna osoba:-potvrdu o podmirenim obvezama ponuditelja prema Općinskom proračunu ,a 
koju izdaje Jedinstveni upravni odjel Špišić Bukovica:-pisanu izjavu ponuditelja  o prihvaćanju  svih pojedinačnih uvjeta   prodaje 
utvrđene u ovom natječaju 
8. Pisane ponude na natječaj  dostavljaju se neposredno  u pisarnicu općine Špišić Bukovica  ili preporučenom pošiljkom u za-
tvorenim omotnicama uz naznaku: “Ponuda za Natječaj -ne otvaraj“ na adresu: Općina Špišić Bukovica, Vinogradska 4,33 404 
Špišić Bukovica.
9. Najpovoljnijom ponudom  smatrat će se ona ponuda  koja uz ispunjenje uvjeta  iz natječaja, sadrži najviši ponuđeni iznos  
kupoprodajne cijene.
10. U slučaju da odabrani ponuditelj  odustane od sklapanja ugovora  ili ne pristupi  u roku određenom za sklapanje ugovora  
nekretnina će se ponuditi  slijedećem ponuditelju s najpovoljnijom ponudom.
11. Najpovoljniji ponuditelj  dužan je sklopiti ugovor o  kupoprodaji najkasnije u roku od 5 dana  od primitka odluke o odabiru 
najpovoljnije ponude .
Ako najpovoljniji ponuditelj  ne sklopi ugovor o kupnji nekretnine  iz točke 1. ovog natječaja  u naznačenom roku ,smatra se da je 
odustao od nje  te gubi pravo na povrat jamčevine.
12. Ugovor o kupnji nekretnine  ne može se sklopiti sa fizičkom ili pravnom osobom koja ima dospjelu nepodmirenu  obvezu  
prema državnom proračunu i Općini Špišić Bukovica ,osim ako je sukladno  posebnim propisima  odobrena odgoda plaćanja na-
vedenih obveza ,pod uvjetom  da se fizička ili pravna osoba pridržava rokova plaćanja.
13. Rok za podnošenje pisanih ponuda ističe na dan 14.10. 2019. u  10:00 sati. Javno otvaranje ponuda održati će se 18.10.2019. 
godine u 12 sati u vijećnici Općine Špišić Bukovica, a natjecatelji koji su podnijeli ponude za kupnju  imaju pravo biti nazočni  ot-
varanju ponuda.
14. Odluku o najpovoljnijoj ponudi donosi općinski načelnik Općine Špišić Bukovica najkasnije u roku od 15  dana od dana ot-
varanja ponuda.
15. Općinski načelnik Općine Špišić Bukovica zadržava pravo  da u svakom trenutku , u cjelini ili djelomično  poništi natječaj, bez 
iznošenja razloga.
16. Ovaj natječaj bit će objavljen u  Virovitičkom listu, te na web stranici općine Špišić Bukovica.

KLASA:406-01/17-01/04                                                                    
URBROJ:2189/06-01-19-16                                                                             
U Šp.Bukovici, 26.09.2019.                                                                          

Općina Špišić Bukovica 
Načelnik: Hrvoje Miler                             

U tijeku su radovi na 
izgradnji nogostupa u 
Zrinskoj ulici u Crncu 
vrijedni 624.500 kuna, od 
čega Ministarstvo region-
alnog razvoja i europskih 
fondova sufinancira 
s 300 tisuća kuna, a 
ostalo pokriva općinski 
proračun. -Riječ je o 
izgradnji nogostupa s obje 
strane ulice u dužini oko 
850 metara. Završetkom 
radova sve ulice u mjestu 
Crnac imat će nogostupe 
te će biti sigurnije za 
prometovanje pješaka, 
što nam je iznimno važno, 
osobito zbog naše djece. 
Isto tako, i ostali će 
mještani puno lakše moći 
kroz ulice, posebno oni 
najstariji, a uz korisnost i 
funkcionalnost, uređenje 
ulica daje i ljepši izgled 
samog mjesta – kaže 
načelnik Mato Damjan.

V. G. 

POLJOPRIVREDNICI, JAVITE SE
Općina Pitomača 
subvencionira 
nabavu 
sadnica 
jagoda, ma-
lina, kupina 
i drugog 
bobičastog 
voća 
Općina Pitomača objavila je 
natječaj za subvencioniranje nabave sadnica 
bobičastog voća. Bespovratna novčana sredstva dod-
jeljivat će se za nabavu certificiranih sadnica jagoda, 
malina, kupina, aronija, ribizla, borovnica, goji bobica 
i drugog bobičastog voća. Natječaju mogu pristupiti 
poljoprivredna gospodarstva upisana u Upisnik poljo-
privrednih gospodarstava sa sjedištem i obavljanjem 
poljoprivredne djelatnosti na području općine, bez 
dugovanja prema Općinskom proračunu, kod kojih je u 
2019. godini posađeno najmanje 2.000 sadnica jagoda 
ili 500 sadnica ostalog bobičastog voća.
Subvencija se odobrava u iznosu do 50 posto nabavne 
cijene prema priloženom računu, odnosno najviše 
do 5.000 kuna po poljoprivrednom   gospodarstvu. 
Natječaj je otvoren do 31. listopada.                        V. L. 

RADOVI U TIJEKU
Sve ulice u Crncu imat će nogostup
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PROJEKTOM “LILY” UKAZALI NA NEPRIHVATLJIVOST NASILJA NAD ŽENAMA 

“Svaki pojedinac u svojoj glavi mora početi 
razmišljati da za nasilje nema opravdanja“

Fantastična priča iz svijeta zaljublje-
nika u automobile stiže nam iz Viro-
vitice, a glavni „autor“ je Igor Mikac, 
45-godišnji automehaničar koji u svo-
joj radionici radi čuda doslovno ni iz 
čega. Naravno, riječ je o „nazubljenim“ 
auto mašinama koje plijene poglede 
građana gdje god se pojave. Nije ovo 
samo zanimljiva lokalna priča, već 
priča koja je započela sada već davne 
1993. godine i brzo se proširila u auto-
moto krugovima na razini Hrvatske, 
pa i šire.
Naime, ovaj virovitički automehaničar 
ljubav prema automobilima gaji od 
malih nogu, a nakon povratka iz Do-
movinskog rata, s ocem Zvonimirom 
započeo je projekt od neprocjenjive 
vrijednosti i stvorio vlastitu, prelijepu 
tvorevinu na četiri kotača.
- Godine 1997. u Auto-moto klubu 
izašla je reportaža o automobilu koji 
sam napravio zajedno s ocem Zvoni-
mirom. Bio je to Opel Manta Cabrio, 
prvi od četiri automobila koji su izašli 
iz moje radione, a tada je bio velika 
atrakcija na virovitičkim ulicama – 
prisjetio se Mikac svojih početaka.
S puno ljubavi, želje i “konjskih” 
živaca otac i sin od pomalo zastarjele 
Opel Mante stvorili su ljepoticu vri-
jednu divljenja. Bio je to produkt 
sedmomjesečnog danonoćnog rada. 
Ono najbitnije je da se radi o jedin-
stvenom proizvodu jer nisu nikoga 
kopirali, već su sve konstruirali sami. 
Nisu imali nikakav kabriolet koji bi im 
poslužio kao „zvijezda vodilja“, već su 
sva tehnička rješenja osmislili sami, 
pa je njihov automobil bio jedinstven 
u svakom detalju. Na sajmu rabljenih 
automobila kupili su Opel Mantu iz 

1983. godine i odlučili mu udahnuti 
novi život, a evo i nekoliko primjera 
kako su to napravili.

SAVRŠENO IZDRŽLJIVA 
MANTA 

Karoserija je bila napravljena tako da 
može izdržati sva moguća opterećenja. 
Uklanjanje krova nije toliko kom-
pliciran posao, ali ga treba obaviti s 
puno umijeća. Nakon toga slijedi glav-
ni zahvat: pojačati karoseriju da ne 
izgubi svoje osobine. Glavna ojačanja 
napravili su na podu, šasiji i prago-

vima Opel Mante. Specifičan dupli 
pod napravili su od lima debljine dva 
milimetra, a između limova stavili su 
purpen masu koja poboljšava čvrstoću 
i služi kao izolacija. Ojačanja u prago-
vima i šasiji, koja se protežu uzduž 
cijelog automobila, napravili su od 
čeličnih cijevi. Kao kod svih kabrio-
leta, posebno mjesto zauzima krov, a 
da bi automobil bio upotrebljiv i po 
lošem vremenu, krov mora savršeno 
„klapati“. U ovom slučaju Zvonimir 
i Igor pokazali su se kao odlični kon-
struktori jer je krov funkcionirao be-
sprijekorno. 
Nakon uspješno završenog prvog „pro-
jekta“, u sljedećih otprilike 12 godina 
stvorena su još dva. Posljednji, četvrti 
ljepotan u Mikčevoj kolekciji bio nam 
je povod da ga ovih dana posjetimo u 

njegovoj autoradionici i napravimo s 
njim đir po gradu, kako bi se i sami 
uvjerili o kakvom je spoju elegancije i 
snage riječ.
- Ovaj, zasad moj posljednji auto-
mobil, stvarao sam uz kraće pauze 
nepunih šest godina i, vjerujte mi, 
previše je uloženog truda i detalja 
o kojima bi se mogla napisati jedna 
poštena knjiga. Sati i sati provedeni u 
konstruiranju, dani i noći ‘kemijanja’, 
rezanja, bušenja, spajanja, isproba-
vanja. Ali, isplatilo se. Ponosan sam 
na ovo što sam napravio i zasluženo 
uživam u svakoj novoj vožnji – govori 
nam Mikac.

„AMERIČKA SNAGA - 
EUROPSKA FINOĆA“

Kako i sam kaže, u konstrukciju 
posljednjeg automobila uložen je 
ogroman trud jer ovoga puta doslovno 
je sve napravio sam, od stare „krame“ 
i malo lima stvorio je moćnog lje-
potana s kojim se žele fotografirati 
mnogi Virovitičani. Automobil, stoga, 
nema svoje „klasično ime i model“ jer 
je sve to zapravo ručni rad, a na poza-
dini automobila velikim slovima stoji 
otisnuto „MIKAC limited edition“. 
Kombinacijom dijelova iz drugih au-
tomobila te fantastičnim dosjetkama 
ovaj predivan automobil izgledom 

podsjeća na kultni 
američki – origi-
nalni Dodge 
Charger iz 1966. 
godine. Mikac 
je svoj projekt 
simbolično naz-
vao “američka 
snaga – europska 
finoća”, aludirajući prije 

svega na jačinu Vortecovog V6 mo-
tora, inače najizdržljivijeg i najpopu-
larnijeg motora koji se nalazi čak i u 
gliserima te američkim kamionima.
- Kada bih govorio o svakom detalju 
koji sam radio na autu, priči ne bi 
bilo kraja. Zanimljivo je reći da su 
retrovizori uzeti sa Stojadina, pred-
nji disk i kočnice s Audija A6, zadnji 
naslon pripada Daewoo Nubiri, zad-
nja „šajba“ također je od Stojadina, a 
diferencijal i mjenjač od Camara koji 
je vozio američke utrke Nascar, jedne 
od najpopularnijih svjetskih utrka 
uz Formulu 1, dok je ručica mjenjača 
napravljena od dijelova slavine – nas-
tavlja sa smješkom na licu naš sugo-
vornik.

ELVIS NA 18 SKRIVENIH 
ZVUČNIKA 

Još je zanimljivije spomenuti preo-
stale dijelove koje je osmislio sam. 

To je, recimo, brzinomjer koji je 
sastavljen od sportskog aus-

puha, pa zatim maglenke 
za čiju je izradu koristio 

običnu staklenu čašu, 
dok su zadnja svjetla 
katadiopteri skinuti 
s kamiona. U auto-
mobilu se nalazi i 18 

skrivenih zvučnika. 
Inače, s tri hladnjaka 

ulja i tri hladnjaka vode 
riješen je američki problem 

pregrijavanja, a umjesto karburatora 
ugrađen je Bosch motronic s Omege 
Lotus. Krov je prilično funkcionalan, 
brzo se „spušta“, a sastavljen je u tri 
faze, od kojih svaka daje automobilu 
potpuno drugačiji izgled. Kao i kod 
svog prvog automobila, napravio je 
ojačanja, kako bočna, tako i ojačanja 
na šasiji, podu i pragovima. S odlično 
konstruiranim krovom dobio je i do-
datan slobodni prostor u „bunkeru“.
- Lijepo je sjesti u takav automobil, 
koji sam sklepao po svojoj mjeri i 
ostvario točno ono što sam zacrtao. 
Nema ljepše od lagane vožnje sa 
spuštenim krovom, dok ti u pozadini 
sviraju najveći američki blues hitovi, 
jednostavno uživancija – kaže Mi-
kac kroz smijeh i dodaje kako se za 
vrijeme vožnje osjeća poput proslav-
ljenog američkog filmskog glumca 
Jamesa Deana. 
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• Zanimljivo je reći da su retrovizori uzeti sa Stojadina, prednji disk i kočnice s Audija A6, zadnji naslon pripada Daewoo Nubiri, zadnja „šajba“ 
također je od Stojadina, a diferencijal i mjenjač od Camara koji je vozio američke utrke Nascar, jedne od najpopularnijih svjetskih utrka uz 
Formulu 1, dok je ručica mjenjača napravljena od dijelova slavine – sa smiješkom na licu kaže naš sugovornik.

Virovitičanin Igor Mikac od stare “krame“ i malo 
lima stvorio moćnog ljepotana koji mami poglede

KAD SE LJUBAV PREMA AUTOMOBILIMA PRETVORI U UMJETNOST

Tin Szabo

PONUDE STIŽU, 
ALI BEZUSPJEŠNO 
Automobil mu je 
neprocjenjiv i nije na 
prodaju  
Na kraju svega, s vjetrom u kosi, 
iskusili smo ovu mašinu provozavši 
se virovitičkim ulicama, a da se trud 
isplatio svjedoče i brojne skupocjene 
ponude koje vlasnik ovog automo-
bila odbija bez puno razmišljanja.
- Ponude stižu, ali ovaj auto nije na 
prodaju. To je unikat, zaista je jed-
instven i rezultat je mnogih nepros-
pavanih noći – zaključio je naš sugo-
vornik.
U bliskoj budućnosti nadamo se no-
voj reportaži i još jednom uspješnom 
projektu iz „laboratorija“ virovitičkog 
mehaničara Igora Mikca.

• Nemojte pojačavati televizor i glazbu u trenutku kad čujete da netko u blizini plače. 
Budite dovoljno čvrsti, hrabri i odvažni, pomozite osobi koja je u potrebi i nad kojom se 
vrši nasilje u bilo kojem segmentu – apelira Kolesarić.

Ispred virovitičke Knjižnice pred-
stavljen je projekt „Lily“ kojemu 
je cilj ukazati na neprihvatljivost 
nasilja nad ženama i osnažiti žene da 
se odupru nasilju. Riječ je o preven-
tivnom projektu Ravnateljstva polici-
je Ministarstva unutarnjih poslova 
i partnera, među kojima su Polici-
jska uprava virovitičko-podravska i 
Županijski tim za sprječavanje i bor-
bu protiv nasilja nad ženama i nasilja 
u obitelji.
Suorganizatori događaja bili su 
Virovitičko-podravska županija,  
Grad Virovitica, Povjerenstvo za 
ravnopravnost spolova Grada Vi-
rovitice i Virovitičko-podravske 
županije, Kazalište Virovitica, 
Hrvatska udruga pripovjedača 
Pričalica, Udruga S.O.S. Virovitica 
i KUC Virovitica. Dio projekta su i 
tvrtke Borovo i La Donna koje su za 
ovaj projekt izradile posebne startas 
tenisice „#RESPECTUS Lily“ s ciljem 
promicanja javne svijesti o važnosti 
života bez nasilja, rodne jednakosti 
i ravnopravnosti. Ovaj projekt poziv 
je svima da dignu glas protiv nasilja 
nad ženama i aktiviraju se u izgradnji 
društva s nultom stopom tolerancije 
na nasilje. 

SPRIJEČITI NASILJE 
Projekt “Lily” naziv je dobio u 
spomen na pokojnu Ljiljanu Hvalec, 
sutkinju Općinskog suda u Zagrebu 
koja je zajedno s još dvije žene sm-
rtno stradala na ročištu tijekom bra-
korazvodne parnice. Suprug, uz sut-
kinju, ubio je suprugu i odvjetnicu i 
teško ranio zapisničarku. Dogodilo 
se to 22. rujna 1999. godine, a Od-
lukom Hrvatskog sabora 22. rujna 
proglašen je Nacionalnim danom 
borbe protiv nasilja nad ženama.
– Projekt je nastao kao preven-
tivni program da kod šire popu-
lacije osvijestimo problem nasilja 
koji je izražen u našem društvu, a 
o kojem rijetko govorimo ovako 
glasno. Prečesto je u sferi tišeg rada. 
Svaki pojedinac u svojoj glavi mora 
početi razmišljati da za nasilje nema 

opravdanja. Vrlo često se fokus pre-
bacuje na žrtvu i nalaze joj se mane, 
a nasilnika se opravdava. Kako god, 
ni odijevanje, ni slana juha, ni puno 
pričanja nisu kazneno djelo. Nasilje 
je – ističe Desa Kolesarić, voditeljica 
Županijskog tima za sprječavanje i 
borbu protiv nasilja nad ženama i 
nasilja u obitelji, predsjednica Udru-
ge S.O.S. Virovitica i predsjednica 
županijskog Povjerenstva za ravno-
pravnost spolova te jedna od glavnih 
pokretača i realizatora projekta “Lily” 
u našoj županiji.
Predstavljanju projekta nazočila je 
i zamjenica gradonačelnika i pred-
sjednica Povjerenstva za ravno-
pravnost spolova Grada Virovitice 
Vlasta Honjek-Golinac, pročelnica 
Upravnog odjela za zdravstvo i so-
cijalnu skrb Melita Sirovica, pred-
stavnici državnih tijela, ustanova i 
institucija, sustava socijalne skrbi 
i zdravstva, sudstva i državnog 

odvjetništva, predstavnici naciona-
lnih timova za sprječavanje i borbu 
protiv nasilja nad ženama i nasilja u 
obitelji, kao i brojni građani.

VEĆA PODRŠKA ŽRTVAMA 
Kako kaže D. Kolesarić, na području 
Virovitičko-podravske županije sve 
je manje prijavljenog nasilja, a za to, 
smatra, problem leži u nedovoljnoj 
podršci ženama koje prijave nasilje.
– To me pomalo plaši. Moramo se 
pitati jesmo li mi dovoljno pružili tim 
žrtvama, ako one sve manje prijav-
ljuju. Tamna brojka neprijavljenih 
slučajeva je prevelika jer, nažalost, 
žrtva ipak ostaje sama u tim krho-
tinama svog života. Institucije rade 
svoj posao i ključ su za kazneni prog-
on, za osudu počinitelja i pružanje 
zaštite, no mislim da to sve još uvi-
jek nije dovoljno i da moramo bolje 
zaštititi žrtvu – ističe Kolesarić te 
naglašava kako je nasilje nad ženama 
postalo sve brutalnije i daleko grublje 
no što je to bilo.
– Danas govorimo o femicidu, o ve-
likom broju ubojstava žena. Nasilje 
se možda smanjilo, ali oblici nasilja 
su postali sve grublji i prevelik broj 
završava ubojstvima žena – ističe 
poraznu situaciju s kojom se naše 
društvo suočava. Pohvalila je odluku 
Vlade RH za pokretanjem sigurnih 
kuća u svakoj županiji, no ističe kako 
je to tek “gašenje požara”.
PREVENCIJA VEĆ OD VRTIĆA

– Najvažnije su preventivne ak-
tivnosti i rad na suzbijanju, odnosno 
sprječavanju pojave nasilja. Smatram 
da bismo od vrtića trebali početi raditi s 
djecom, s mladima u školama, tek tako 
možemo mijenjati svijest i spriječiti 
uopće pojavu nasilja – ističe Kolesarić 
te šalje snažnu poruku javnosti:
– Nemojte pojačavati televizor i glaz-
bu u trenutku kad čujete da netko u 
blizini plače. Budite dovoljno čvrsti, 
hrabri i odvažni, pomozite osobi koja 
je u potrebi i nad kojom se vrši nasilje 
u bilo kojem segmentu – apelira 
Kolesarić.
U prošloj godini u Hrvatskoj je sm-
rtno stradalo osam žena koje su ubili 
njihovi intimni partneri, a od 2013. do 
2017. godine ubijena je 91 žena, što je 
gotovo 50 posto svih ubojstava u Re-
publici Hrvatskoj. Kako bi ta brojka 
ostala trajno urezana u pamćenje 
javnosti, glumci Kazališta Virovitica i 
polaznici Dramskog studija kratkim su 
pričama, istinitim svjedočanstvima, 
ukazali na sve što prolaze žrtve nasil-
ja. Potresne priče pratio je i plesni 
pokret prožet emocijom koji su pod 
vodstvom Danijele i Viktorije Du-
vnjak pripremile članice Kulturno- 
umjetničkog centra Virovitica.

Mirjana Lukačić 

POLICIJA POSLALA JASNU PORUKU: 
Ne okrećite glavu od problema, svaki slučaj prijavite
Pokaznom vježbom “Reagiraj” Interventna policija i vježbom “Jaka sam” 
policajke i policajci PU virovitičko-podravske pokazali su tehnike samoo-
brane, a glazbena podloga bila im je pjesma Marina Ivanovića Stoke koja 
također nosi naziv „Lily” i koja je svojevrsna himna ovog projekta.
Na važnost prijavljivanja nasilja ukazao je i načelnik PU virovitičko-
podravske Siniša Knežević.
– Pozivam sve žene koje su doživjele nasilje, neka se odvaže i prijave 
nasilnika. Mi i druge nadležne institucije odradit ćemo svoj posao i 
nasilnika sankcionirati. Znamo da se tek najmanji postotak slučajeva pri-
javi, tamna brojka je puno veća, i zaista apeliramo na javnost da prijave 
sve oblike nasilja. Neka ne okreću glavu od toga – rekao je Knežević.

Akcija je ukazala na važnost 
djelovanja

Nema ljepše od lagane vožnje sa spuštenim 
krovom dok ti u pozadini sviraju najveći 
američki blues hitovi, jednostavno uživancija 
– kaže Mikac kroz smijeh i dodaje kako se 
za vrijeme vožnje osjeća poput proslavljenog 
američkog filmskog glumca Jamesa Deana.

Već je spreman za novi izazov – kamper
Uz ljubav prema automobilima, dijeli i veliku ljubav prema ronjenju na dah 
pa često „potegne“ u južne krajeve kako bi ispunio „obvezu“ prema svojem 
drugom omiljenom hobiju.
- Inače, u glavi polako slažem ideju za svoj posljednji projekt s kojim želim 
posjetiti nekoliko destinacija, a riječ je o kamperu, koji će mi oduzeti možda i 
najviše vremena, ali kada bude gotov, bit će to nešto posebno i tad ću konačno 
moći odahnuti – kaže I. Mikac gledajući fotografije svojeg posljednjeg projek-
ta kronološkim redoslijedom, automobila u koji je uložen nevjerojatan trud, 
vjerojatno misleći kako ga ponovno čeka težak put, puno teži nego je to bilo 
dosad.
U svojoj autoradionici osim što „stvara“ lijepe i snažne automobile, između 
ostalog obavlja i usluge popravka disk kočnica i lamela, auspuh servis te 
priprema automobile za tehnički pregled.

Igor ljubav prema automobilima gaji 
od malih nogu
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Ako volite „krpice“, pogo-
tovo one bezvremenske, 
onda ste zacijelo čuli za 
popularni „Ulični Ormar“ 
u Jurišićevoj ulici u Za-
grebu. Da, to je onaj butik 
s vintage i retro odjećom u 
kojem možete, ako ih prije 
vas nisu ugrabili, pronaći 
prekrasnu čipkastu haljinu 
s cvjetićima iz osamdesetih, 
malu crnu haljinu iz doba 
Jackie Kennedy, ruske 
šubare, muške šešire s cil-
indrima, ručno izrađene 
kožne sandale, šarene hlače 
iz sedamdesetih godina 

prošlog stoljeća i još mno-
go toga što ćete ponosno 
prošetati „špicom“ ili os-
tati zapaženi na bilo kojoj 
svečanosti. 
Za svaki detalj pomno 
uređenog Uličnog Orma-
ra i svaki komad odjeće, 
modnih dodataka i osta-
log zaslužne su dvije vlas-
nice, a jedna od njih je 
Virovitičanka, Radmila 
Grba. Ona i  njena, kako 
kaže „partnerica u zločinu“, 
Andreja Latinović Kler 
prije osam godina odlučili 
su se na skok u nepoznato i 
otvorile „Ulični Ormar“. 

Marija Lovrenc

POPULARNI “ULIČNI ORMAR“ U ZAGREBU U SUVLASNIŠTVU JE VIROVITIČANKE RADMILE GRBA 

Spise je zamijenila peglom i “krpicama“ s 
vremenskim potpisom koje s ponosom nose i zvijezde   

MISLAV PEIĆ IZ VOĆINA STUDIRA KINESKI JEZIK I KNJIŽEVNOST NA 
SVEUČILIŠTU U DALEKOM ŠANGAJU

Na drugom kraju svijeta uživa u učenju 
kineskih znakova i otkriva pravu  
lepezu mogućnosti za budućnost u Hrvatskoj

Radmila Grba (lijevo) i Andreja Latinović Kler u svom 
Uličnom Ormaru

Odjeća koja svjedoči o 
rukama majstora s iglom

U osam godina postojanja, koliko je prošlog mjeseca 
napunio „Ulični Ormar“, vlasnice Radmila i Andreja teško 
će izdvojiti najdraže komade iz svoje ponude. Ipak, uspjele 
su pronaći nekoliko koji su ostavili poseban trag. Jedno od 
njih je muško odijelo iz tridesetih godina prošlog stoljeća, 
koje je sašio tada vrlo cijenjeni dubrovački krojač. 

- Malo smo istraživale o njemu, pronašli smo zapise i fo-
tografije iz tog doba i bilo nam je fascinantno što je to odi-
jelo, skoro 100 godina kasnije, i dalje u besprijekornom 
stanju. Zbog toga zaista možemo govoriti o majstorima 
svog zanata – prisjeća se Radmila koja kaže kako su se 
obradovali i komadima odjeće u vlasništvu američke jazz 
pjevačice, „u kojima je žarila i palila 70-ih i 80-ih godina 
u ‘Studiju 54’.“ Najstariji predmet koji se  danas nalazi u 
Ormaru je 150 godina stara drvena klupa, koja potječe iz 
čekaonice jednog odvjetničkog ureda s kraja 19. stoljeća. 
Butik je ukrašen lampama iz razdoblja art-decoa, naki-
tom i modnim dodatcima koji svjedoče o lijepoj modnoj 
povijesti koju znaju cijeniti i u njoj uživati i ove, „digitalne 
generacije“ šminkerica. 

• Nije mi bilo teško učiti kinesko pismo, štoviše, bio sam 
fasciniran kineskim znakovima te su mi oni još uvijek 
najzanimljiviji aspekt kineskog jezika – ističe Mislav te 
objašnjava kako kineski znakovi sami po sebi nisu toliko teški ili 
nemogući kako se „kod nas doma“ obično smatra.

Drevna Kina, kineska kaligrafija, 
istočnoazijski jezici i kultura, sve to 
iz dana u dan fascinira Mislava Peića, 
mladića iz Voćina koji je ljubav prema 
azijskim jezicima prepoznao u klupama 
Katoličke klasične gimnazije s pra-
vom javnosti u Virovitici. Mislav danas 
živi svoj san studirajući kineski jezik i 
književnost na dalekom Šangajskom 
Jiao Tong Sveučilištu.
Još od ranih srednjoškolskih dana, 
Mislav se, kako kaže, zaljubio u kulture 
istočne Azije i njihove jezike. - Sve je 
počelo od interesa prema japanskim ani-
miranim crtanim serijama (tzv. anime), 
no to je brzo preraslo u mnogo ozbiljniji 
interes prema kulturama i jezicima ci-
jele istočne Azije, Japana, Kine i Koreje 
– prisjeća se Mislav. 

MEĐU PRVIM POLAZNICIMA 
Upis na Filozofski fakultet u Zagrebu, 
smjer lingvistika i fonetika otvorio je Mis-
lavu mnoge nove mogućnosti. -Već prve 
godine odlaska u Zagreb na školovanje 
bio sam među prvim upisanim po-
laznicima tada novootvorenog Konfuci-
jevog instituta Sveučilišta u Zagrebu koji 
je ponudio besplatne tečajeve kineskog 
jezika – govori Mislav te dodaje kako je 
upravo taj trenutak obilježio i odredio 
njegovo daljnje učenje istočnoazijskih 
jezika. 
Nastavak obrazovanja produbio je za-
nimanje za kulture i jezike istočne 
Azije, pa se tako nekoliko godina kas-
nije ukazala prilika za učenje ostalih 
jezika otvorenjem kolegija početničkog 
japanskog i korejskog jezika na Filozof-
skom fakultetu. U narednim godinama 
Mislav je opravdao svoju ljubav prema 
istočnoazijskim jezicima. Godine 2016. 
osvojio je 2. mjesto na natjecanju iz 

kineskog jezika „Kineski most“ te kao 
nagradu osvojio desetodnevno puto-
vanje u Kinu. Već sljedeće godine Mis-
lav dobiva stipendiju te sudjeluje na 
jednomjesečnoj ljetnoj školi Akademije 
korejskih znanosti u području korejske 
kulture i korejskog jezika. 

GOVOR NAJBOLJA VJEŽBA
Sve čari korejskog jezika i kulture 
Mislav je upoznao kada je 
kao student na razmjeni 
studirao na Sveučilištu 
Hanyang u Repub-
lici Koreji, od kraja 
veljače do kraja 
lipnja ove godine. 
Kruna Mislav-
ove ljubavi prema 
i s t o č n o a z i j s k i m 
jezicima i kulturi 
svakako je stipendija 
Vlade Narodne Repub-
like Kine koju Kina svake 
godine dodjeljuje u suradnji 
s našom Agencijom za mobilnost i 
programe Europske unije.
Svatko tko uči jezik i kulturu pojedine 
zemlje, najbolje će to naučiti u zem-
lji u kojoj se govori tim jezikom. -Iako 
već dosta dugo učim i kineski i korejski 
jezik, najveća prepreka je govorenje, a 
to je zapravo najvažniji dio jer se gov-
orenje niti jednog jezika ne može naučiti 
bez vježbe. S tim na umu, odlučio sam 
da svakako trebam otići u Kinu i ondje 
provesti neko vrijeme kako bih dobro 
savladao kineski jezik. Studij u Kini se 
pokazao kao odlična prilika da naučim 
jezik i u isto vrijeme zaradim još jednu 
svjedodžbu – ponosno će Mislav. 
Studiranju na drugoj strani svijeta pre-
thodi mnogo učenja i odricanja. Učenje 
istočnoazijskih jezika zahtjeva poznavan-
je kineskoga pisma. Kinesko pismo uči se, 
kaže Mislav, od samog početka: paralelno 

kako se uče jednostavne riječi, tako je 
počeo učiti jednostavne znakove. 
-Nije mi bilo teško učiti kinesko pismo, 
štoviše, bio sam fasciniran kineskim 
znakovima te su mi oni još uvijek najza-
nimljiviji aspekt kineskog jezika - ističe 
Mislav te objašnjava kako kineski znakovi 
sami po sebi nisu toliko teški ili nemogući 
kako se „kod nas doma“ obično sma-
tra. - Sustav kineskih znakova je dosta 
logičan, zapravo je najteži sam početak, a 
kada se jednom shvati kako sustav funk-
cionira, naučiti nekoliko stotina znakova 
čista je igra slagalice - govori Mislav te 
pojašnjava kako učenje kineskih znakova 
traje jednako dugo koliko i kineski jezik 
jer što se više riječi uči, uči se i više novih 
znakova.

BOGATA KULINARSKA
TRADICIJA 

Za vrijeme studija na Šangajskom Jiao 
Tong Sveučilištu Mislav je smješten u nji-
hovom najvećem kampusu Minhang na 
periferiji Šangaja gdje živi u studentskom 
domu s ostalim stranim studentima. Za 
razliku od kineske hrane u Hrvatskoj, 
Mislav uživa u autohtonoj prehrani. - Na 
kampusu se nalazi šest ogromnih menzi 
u kojima se većinom poslužuje kineska 
hrana, no može se naći nešto i korejske, 
japanske, ali i talijanske. Kineska je hrana 
odlična, njihova je kulinarska tradicija 
toliko velika da se gotovo i ne može gov-
oriti o jednoj kuhinji, već se ona dijeli na 
tzv. osam kulinarskih tradicija koje su po 
okusima, sastojcima i načinima pripreme 
dosta različite jedna od druge. 
Kada ne uči, otkriva Šangaj koji ga 
sve više fascinira – Lijepo je družiti 
se s ljudima iz cijeloga svijeta i biti dio 
jedne takve internacionalne ekipe. U 
razgovoru s prijateljima svakim danom 
saznam nešto novo, ne samo o Kini, već 
i o ostalim zemljama i kulturama – ot-
kriva Mislav pojašnjavajući kako život 
u Šangaju nudi lepezu mogućnosti i 
prilika, ljudi različitih osobnosti mogu 
pronaći nešto što ih ondje zanima. 

Lucija M. Hock 

Školstvo, biznis, tur-
izam, prevoditeljst-

vo, kultura neke 
su od grana 
kojima u 
Hrvatskoj 
nedostaje 

stručnjaka 
u području 

kineskog jezika, 
književnosti i kulture.

Nedostaje mu dom i hladovina Papuka 
Iako još nema konkretan plan za budućnost, studij kineskog jezika i književnosti 
otvara mnoge mogućnosti, posebice u Hrvatskoj, gdje se ljudi s takvom diplomom 
mogu nabrojati na prste jedne ruke. Školstvo, biznis, turizam, prevoditeljstvo, kul-
tura neke su od grana kojima u Hrvatskoj nedostaje stručnjaka u području kineskog 
jezika, književnosti i kulture. – Nastojat ću što bolje odraditi studij u Kini, a za ono što 
dolazi nakon toga razmišljat ću za dvije godine - otkriva nam Mislav koji cijelu ovu 
godinu provodi izvan Hrvatske, neprestano misleći na svoj rodni Voćin. -Voćin mi 
nedostaje puno, previše, posebice zbog šangajske vruće i vlažne klime. Ljetna svježina 
koja se svake noći proširi Voćinom i ugodno ohladi nakon vrućeg dana najviše mi 
nedostaje. Nedostaje mi pogled na brdoviti Papuk, mir i tišina koji se teško pronalaze 
u užurbanom i napućenom Šangaju – poručuje ovaj svestrani student. 

Velika istočna vrata sveučilišta Shangai Jiao Tong

Kip osnivača sveučilišta Sheng Xuanhuai
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VREMENSKA I 
ROMANTIČNA 
VRIJEDNOST 

Sve je počelo još na 
fakultetu, povjerava nam se 
Radmila. Studij si je sama 
financirala, ponekad radeći 
paralelno po dva posla. U 
tom razdoblju iskristaliz-
irala se ideja kako bi bilo 
dobro imati „nešto svoje“. 
Planova je bilo puno, no 
s posljednjim ispitom i 
Andrejinom motivacijom 
stvoren je baš „Ulični Or-
mar“. Njihovu ljubav pre-
ma odjeći, obući i detaljima 
iz prošlosti prepoznali su i 
podržali mnogi pa je nedu-
go nakon otvorenja postao 
obavezno mjesto za sve 
one koji drže do svog stila 
i koje je danas omiljeno 
svratište zvijezda, pjevača, 
glumaca, kostimografa, ali 
i svih onih koji vole odjeću 
s posebnom pričom. Jer, 
njihova vintage odjeća, na 
koju im odlazi čak 90 posto 
ponude, uistinu su „krpice“ 
koje su sačuvale i dio vre-
mena u kojem su nastale.  
- Vintage označava pred-
mete i odjeću koja je stara 
između 20 pa do najviše 
100 godina. Starije od 
toga se već smatra anti-
kvitetima. Retro, pak, su 
komadi novijeg datuma 
proizvodnje koji su in-
spirirani prošlošću. Znači, 
glavna razlika između vin-
tagea i retra je u tome što 
je vintage autentičan. On 

zaista potječe iz pedesetih, 
šezdesetih ili sedamdesetih 
godina prošlog stojeća. Vin-
tage, uz kvalitetu materijala 
i izrade, ima i znatno veću 
povijesnu i romantičnu 
vrijednost. Zato su i ci-
jene drugačije nego odjeća 
i obuća u ponudi ‘second 
handa’, koju označavaju 
rabljeni komadi, ali bez te 
vremenske vrijednosti – s 
puno ljubavi objašnjava 
nam Radmila. 

OKO ZA DETALJE 
Biti vlasnicom ovakvog bu-
tika podrazumijeva nemati  
slobodno vrijeme. Rade 
i vikendom, praznicima 
i blagdanima. Po odjeću, 
obuću i detalje putuju po 
inozemstvu, istančanim 
ukusom birajući ono što 
im se sviđa, što ima vrijed-
nost i što će usrećiti njihove 
kupce. Posao je to u kojem 
je puno, kažu, pranja, 
peglanja, restauriranja, ali 
sve vrijedi jer su i one i kup-
ci presretni kada pronađu 

savršenu krpicu, torbicu ili 
šal.  Za to je potrebno poz-
navati modnu povijest: ma-
terijale, stilove i vrste šava, 
detalje poput gumba, perlica 
ili točkica i to za razdoblje od 
stotinjak godina.  
- Često se pogrešno misli da 
vintage više kupuju stariji 
ljudi. Upravo je suprotno. 
Kupci su nam uglavnom 
mlađa i srednja generacija, 
dok nas stariji posjećuju 
više iz nostalgije. Vintage 
je svevremenski. Kako se 
moda ponavlja i 

t r e n -
dovi se vraćaju, često se 
dogodi da se nešto što je 
upravo u trendu kod nas 
može naći u izvornoj verziji. 
Kada je, naprimjer, boho stil 
došao u modu, kod nas su 
se ludo prodavale ‘sedam-
desete’. Inače, vintage je 
odličan izbor za svakoga tko 
želi izgraditi osobni stil, a ne 
samo pratiti trenutne tren-
dove – ističe Radmila koja je 
i sama najbolji model svoje 
ponude. Voli, kaže, sedam-
desete godine zbog krojeva, a 
osamdesete zbog „ludih boja 
koje se mogu iskombinirati s 
modernom odjećom“. 
Od starinskih bočica par-
fema, pera koja su nekad 
nosile kabaret pjevačice 
zataknute u kosi, nježnih 
ženskih rukavica, ispletenih 
od bijelog konca pa sve do 
porculanskih šalica za kavu, 
sve to poziva posjetitelje da 
se prisjete svojih majki, baka 
i prabaka ili lica s crno-bije-
lih ekrana i u ponudi Uličnog 
Ormara potraže komad za 
sebe. - Mogu reći da cijene 
prate kvalitetu ponude i 
da se može naći ponešto 
za svačiji džep. A dva puta 
godišnje, sada već tradicio-
nalno, održavamo i veliku 
dvorišnu rasprodaju, koja 
je vrlo brzo postala željno 
iščekivani događaj zbog 

kojeg ljudi čak potegnu 
i iz drugih krajeva 

Hrvatske – ponos-
no ističe Rad-
mila, odvažna 
vlasnica vin-
tage butika koji 
se savršeno 
uklopio u mod-

erno doba. 
Foto: Privatni ar-

hiv, Borko Vukosav, 
iz arhive portala 
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• Vintage je svevremenski. Kako se moda ponavlja i trendovi se vraćaju, često se dogodi da se 
nešto što je upravo u trendu kod nas može naći u izvornoj verziji. Kada je, naprimjer, boho stil 
došao u modu, kod nas su se ludo prodavale ‘sedamdesete’. Inače, vintage je odličan izbor za 
svakoga tko želi izgraditi osobni stil, a ne samo pratiti trenutne trendove – ističe Radmila koja 
je i sama najbolji model svoje ponude.

POPULARNI “ULIČNI ORMAR“ U ZAGREBU U SUVLASNIŠTVU JE VIROVITIČANKE RADMILE GRBA 

Spise je zamijenila peglom i “krpicama“ s 
vremenskim potpisom koje s ponosom nose i zvijezde   

Hlače, haljine i kaputi pod svjetlima reflektora 
Haljine, bluze, kaputi, hlače, suknje i ostala odjeća i obuća iz Uličnog Ormara, koje dvije vlasnice pomno 
traže po cijeloj Europi, svoje mjesto često pronađu pod svjetlima reflektora i na crvenim tepisima. 
- Kupci nam dolaze doslovce iz cijelog svijeta. Budući da se nalazimo u samom centru Zagreba, nedaleko 
od glavnog trga, turisti nam dolaze masovno. Radosni smo zbog suradnje s kazalištima iz cijele Hrvatske 
i ponosni što smo dio jedne predstave Kazališta Virovitica ‘obukli’ kod nas. Inače, imamo puno poznate 
klijentele, od glumaca, pjevača, modnih dizajnera, političara, novinara do tv i radio voditelja – kaže Rad-
mila koja objašnjava kako su „obukli“ i glumce u različitim reklamama, promotivnim spotovima, umjet-
nike u glazbenim spotovima (Elemental, Detour, Bobo Knežević). Svake sezone rade i s emisijom „Tvoje 
lice zvuči poznato”, a ove godine navratili su im, u potrazi za novom linijom u Ormaru, i izvođači s IN 
music festivala, kao i jedan od glumaca u megapopularnoj seriji Game of thrones, iz serije Taboo i slično. 
- Hvala svima koji nas se sjete i koji su pomogli da se „Ulični Ormar“ pročuje u tim krugovima, svaka nam 
pohvala puno znači - ističu ove vrijedne poduzetnice, s obećanjem da će i dalje neumorno raditi na otkrivanju 
prelijepih komada odjeće koji odolijevaju prolaznim stilovima. 

Ormar ima svoju priču i posvećen je detaljima, od stilova odijevanja do ukrašavanja prostora

Julijana Adamović: 

Divlje guske

Spisateljica Julijana 
Adamović rođena je 1969. 
godine u Bačkoj, živi i 
radi u Vukovaru. Poz-
nata je kolumnistica, inače 
socijalna pedagoginja koja 
je magistrirala Dječju i 
adolescentnu psihijatriju 
na Medicinskom fakultetu 
u Zagrebu. Stručnost i 
profesija kojom se bavi u 
velikoj je mjeri doprinijela 
kvaliteti njezinog romana 
Divlje guske koji govori 
o odrastanju i sazrije-
vanju u siromašnoj ruralnoj 
sredini. Mjesto radnje 
autorica nije navela, iako 
sve upućuje na autoričin 
zavičaj: karakterističan 
jezik, običaji, mentalitet, 
što će ona kasnije u 
jednom intervjuu i pot-
vrditi. Neobično je što 
je roman pisan u prvoj 
osobi množine i govori o 
odrastanju dviju djevojčica 
u obitelji sedamdesetih go-
dina prošlog stoljeća u ko-
joj su narušeni međuljudski 
odnosi, vlastitom krivnjom, 
ali i pritiscima koje nameće 
ruralna sredina. Vrlo često 
nepotrebni su i trivijalni 
razlozi  za zlo i nered u 
obitelji, zbog kojeg svi trpe 
i zbog kojeg su svi nesretni, 
posebno djevojčice. Oštricu 
bolnog odrastanja one 
ublažavaju improvizacijom. 
Plodovi takve improvizacije 
su bogati i neobični svjetovi 
kojima dominiraju obram-
beni mehanizmi sigurnosti, 
ljubavi, ljepote i dobrote.
Divlje guske su odličan 
roman koji će Vas dirnuti, u 
kojem ćete prepoznati puno 
toga proživljenog ili već 
viđenog. U romanu nema 
moraliziranja niti patetike.  
Nevjerojatno je kako je 
malo potrebno da budemo 
sretni, da se stvari poslože 
i krenu u pravom smjeru, 
stoga je dvojnost glavnog 
lika razriješena na kraju 
romana.  
Priredila: Nela Krznarić

Dođite u Gradsku knjižnicu 
i čitaonicu u Virovitici!

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska knjižnica i 
čitaonica Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
RADNO VRIJEME:

PONEDJELJAK - PETAK: 

8:00-19:30 sati

SUBOTA: 

 8:00-13:00 sati

www.knjiznicavirovitica.hr
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Iako su gosti bili favoriti 
u subotu, sjajna utakmica 
Virovitičana i velika pobjeda 
nad ekipom Moslavine 27:24 
(12:13) u 2. kolu 1. lige Sjever. 
Gosti iz Kutine bolje ulaze 
u susret te nakon nekoliko 
uvodnih minuta imaju vod-
stvo 3:1, odnosno 5:3. Rezultat 
je to ponovno loše realizacije 
domaće ekipe koja kao da je 
nastavila grozan niz promašaja 
iz prošlotjedne utakmice 
u Križevcima. Čak devet 
promašaja u prvih 15 minuta 
znak je za domaćeg trenera da 
je vrijeme za minutu odmora. 
Nakon nje, Virovitičani su ipak 
donekle namjestili „nišanske 
sprave“ te u 20. minuti dolaze 
u prvo vodstvo 8:7. Premda su 
u zadnjih pet minuta domaćini 
ušli vodstvom 12:10, na odmor 
se odlazi s minimalnom 
prednošću Kutinjana 13:12. 
Drugih 30 minuta započinje 
igrom gol za gol, sve do vod-

stva domaćih „lavova” 17:16. 
Tada domaći golman Štimac 
veže nekoliko dobrih obrana, 
u napadu gosti ne pronal-
aze rješenja za raspoloženog 
Karla Vašarevića te domaći 
rukometaši po prvi put vode s 
tri gola prednosti, 22:19. Ipak, 
gosti se ne predaju te uspijeva-
ju doći do novog, ali i posljed-
njeg izjednačenja na utakmici 
24:24. Međutim, sjajni Ivan 
Janjić s tri uzastopna gola u 
zadnjih pet minuta utakmice 
odvodi svoju ekipu do konačne 
i zaslužene pobjede 27:24. 
Bitna je ovo pobjeda za ekipu 
Damira Vašarevića. Cijela 
momčad odigrala je iznimno 
borbenu utakmicu, ostavili 
su srce na terenu i pokazali 
gledateljima u dvorani, ali i 
svojim protivnicima da se u 
Virovitici ni ove sezone bodovi 
neće dijeliti samo tako.
-Uspjeli smo u tvrdoj utakmici 
pobijediti jednog od favorita 

prvenstva. U idućem kolu pu-
tujemo u Rude, gdje ćemo dati 
sve od sebe i neka pobjedi bolji 
– izjavio je zadovoljni trener 
Damir Vašarević.

S. Žada, M. Šolc
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Sport
Lavice u posljednjim trenutcima ostale 
bez bodova u slavonskom derbiju
I u drugom kolu 1. lige rukometašice 
1234 Virovitice bile su gošće. Izgubile 
su u slavonskom derbiju u Osijeku od 
domaćeg sastava 38:34. Niti u jednom 
trenutku domaća ekipa nije mogla biti 
sigurna u osvajanje bodova. Gošće su 
izvrsno parirale Osječankama. U pr-
vom dijelu većinom se rezultat kretao 
od +1 do -1. Virovitičanke su u četiri 
navrata imale prednost (5:6, 13:14, 14:15 
i 15:16). Na odmor se otišlo s domaćom 
prednošću 21:19. Na početku drugog di-
jela igračice Osijeka u jednom trenutku 
stvaraju prednost od pet pogodaka 
(24:19), ali to nije dugo trajalo. Lavice 
se bude i uspijevaju izjednačiti na 31:31. 

Do posljednjih pet minuta igralo se gol 
za gol, kada je osječki sastav osigurao 
pobjedu. Virovitičke Lavice pokazale su 
da imaju zube i bile su vrlo blizu prvim 
bodovima u ovogodišnjem prvoligaškom 
natjecanju. Slijedi reprezentativna stan-
ka, u kojoj će se dodatno pripremiti za 
nastavak natjecanja. Nakon pauze na 
redu je domaća utakmica s jednom od 
najboljih hrvatskih ženskih rukometnih 
ekipa – zagrebačkom Lokomotivom.
-Cijelu utakmicu uspješno smo pružali 
otpor domaćim igračicama i bili u igri 
za bodove. Da smo u sastavu imali još 
jednu napadački raspoloženu igračicu 
na desnoj strani, osvojili bismo bodove 
– izjavio je trener 1234 Virovitice Vladi-
mir Gašparac.

NA GOSTOVANJU U OSIJEKU 18 GOLOVA TAMARE HUDOLETNJAK

OVOG VIKENDA PITOMAČANI GOSTUJU U VELI-
KIM ZDENCIMA
Karlo Jakupec u sjajnoj formi, osigurao 
Pitomači tri boda za nastavak uspješne serije
U petom kolu 4. lige Bjelovar-Koprivnica-Virovitica nogometaši 
Pitomače pred svojim su navijačima pobijedili Dinamo iz Pre-
davca 1:0. Do pobjede nisu došli lako, u „tvrdoj“ utakmici nije bilo 
previše prilika za pogotke. U prvom dijelu Pitomača je imala dvije. 
Na početku Nikola Plavšić nije bio dovoljno precizan na doda-
vanje Patrika Babića. Nekoliko minuta prije odlaska na odmor 
jedan dalekometni udarac Patrika Babića dobio je čudnu putanju 
i lopta je krenula prema samim rašljama, ali je gostujući vratar 
u posljednji trenutak čudesno uspio obraniti. Nakon desetak 
minuta drugog dijela lijepu priliku propustio je Antonio Babec. U 
76. minuti susreta riješeno je pitanje pobjednika. Na asistenciju 
Valentina Paradinovića pogodak je postigao Karlo Jakupec. Do 
kraja utakmice domaći su nogometaši propustili još dvije prilike 
za pogodak. Jednom je neefikasan bio Milan Prlić, a drugi put An-
tonio Babec. Pred kraj utakmice malo je zaiskrilo među igračima i 
navijačima, ali su se tenzije brzo primirile.
-Uz dosta muke došli smo do pobjede. Nakon prvog dijela malo 
smo presložili redove i pojačali pritisak na gostujuću obranu, što 
je donijelo rezultat. Idućeg vikenda gostujemo u Velikim Zden-
cima. Vjerujem da ponovno možemo biti uspješni – zadovoljno je 
prokomentirao strateg Pitomače Goran Bosilkovski.           M. Šolc

SUHOPOLJE DOMAĆIM BODOM NASTAVILO USPJEŠNU 
SERIJU, ZA VIKEND PUTUJU U GRUBIŠNO POLJE  
Sjajni Solar zaustavio Mladost iz Kloštra Podravskog
Nakon dva uspješna gostovanja u Drnju i Koprivnici, na stadionu Park u 
Suhopolju počelo se razmišljati o prvoj domaćoj pobjedi uoči 5. kola 4. lige 
Bjelovar-Koprivnica-Virovitica. Gostujuća momčad, Mladost iz Kloštra 
Podravskog loše je startala u ovogodišnje prvenstvo te joj je svaki bod zlata 
vrijedan. Suhopoljski Grofovi u utakmicu su ušli otvoreno i napadački, što 
je gostima ostavilo puno prostora za ubojite kontre. Nogometaši Mladosti u 
dva navrata pogađaju okvir gola, a njihove ostale opasne udarce neutraliz-
irao je domaći vratar Gabrijel Solar. Domaći trener Tomislav Filipović zbog 
toga je promijenio igračku formaciju, jer je obrana bila previše propusna. 
U 40. minuti gostujući igrač Nikola Šantek udara Marka Čađavčana i zbog 
crvenog kartona mora napustiti igru. Tom prilikom zbog nesportske reakcije 
Čađavčan je zaradio žuti karton. I s igračem više gosti su bili agilniji, ali na 
sreću domaćih bez prave završnice. Marko Čađavčan u 75. minuti dobio 
je drugi žuti karton pa je i on morao napustiti igru. Utakmica je na kraju 
završila bez pogodaka.
-Vjerovali smo da možemo doći do tri boda, ali gosti su kvalitetnije ušli 
u utakmicu i nametnuli svoj ritam. Na kraju smo zadovoljni i jednim os-
vojenim bodom. Gosti su imali više od igre. Mi smo također imali nekoliko 
prilika koje nismo iskoristili. U iduću nedjelju gostujemo kod Bilogore 91 u 
Grubišnom Polju. Pokušat ćemo ih iznenaditi i nastaviti naš niz pozitivnih 
rezultata – rekao je nakon utakmice trener Suhopolja Tomislav Filipović.

M. Šolc

NA NOGE MOMČADI TRENERA DAMIRA 
PEMPERA STIŽE TOMISLAV IZ DRNJA
Slatina izgubila na gostovanju, u 
porazu “zablistao“ Kristijan Dumenčić
U petom kolu 4. lige Bjelovar-Koprivnica-Virovitica 
nogometaši Slatine gostovali su u Cvetkovcu, gdje su 
igrali s drugom momčadi koprivničkog prvoligaša 
Slaven Belupa. Domaća momčad vrlo je brzo napravila 
sigurnu razliku. Prva dva pogotka postigao je Ivan 
Jajalo u 10. i 15. minuti. U 30. minuti strijelac iz ka-
znenog udarca bio je Festim Alidema. Rezultat se nije 
mijenjao do kraja utakmice. U nastavku su se gosti iz 
Slatine oslobodili pritiska domaćih igrača te su i sami 
stvorili nekoliko prilika za pogotke. S druge strane, 
sve domaće napade neutralizirao je gostujući vratar 
Kristijan Dumenčić.
-Od početka natjecanja imamo problema s igračkim 
kadrom zbog niza ozljeda. Kvalitetniji domaći 
nogometaši pokazali su odmah na početku svoju snagu. 
U drugom smo dijelu  uspostavili terensku ravnotežu. 
S ovom utakmicom završili smo seriju utakmica s 
ekipama iz vrha. Već nam iduće subote slijedi Tomislav 
iz Drnja, gdje očekujem osvajanje tri boda – usprkos 
poteškoćama optimističan je trener Slatine Damir 
Pemper.                                                                      M. Šolc

Osijek. Sportska dvorana 
Zrinjevac. Gledatelja: 150. 
Suci: Goran Cupek i Robert 
Kožuhar (obojica Garešnica). 
Nadzornik: Milorad Jeftić 
(Varaždin).
1234 Virovitica: Marija 
Devald (1+0), Martina 
Majkovčan (9+0), Iva Biuk, 
Lorena Hrvoić, Lukrecia 
Veršec, Nadia Dujmović, 
Nikolina Jezerčić, Tamara 
Hudoletnjak 18 (4), Lea 
Zupčić, Marija Medved, Ana 
Blažev, Elena Bardić 1, Tena 
Mioč Cabadaj 6, Nika Deskar 
9, Vanesa Prpić i Andrijana 
Miklić. Trener: Vladimir 
Gašparac.
Sedmerci: 4(4); isključenja: 
6 minuta (Zupčić, Bardić 
i Mioč- Cabadaj po dvije 
minute).

OSIJEK 
1234 VIROVITICA 

M. Šolc

Nakon žestoke borbe, rukometaši Viro Viro-
vitice stigli do prvih ovosezonskih bodova

PRED SVOJIM NAVIJAČIMA SLOMILI KUTINSKU MOSLAVINU

• U idućem kolu putujemo u Rude, gdje ćemo dati sve od sebe i neka 
pobjedi bolji – izjavio je zadovoljni trener Damir Vašarević.

VIROVITICA. Sportska 
dvorana Tehničke škole. 
Gledatelja: 400. Suci: Robert 
Bernobić i Nikša Kalčić (oba 
Rijeka). Nadzornik: Vlado 
Živolić (Rovinj).
VIRO VIROVITICA: Meter, 
Okružnik, K. Vašarević 9 (2), 
Rešetar 1, Udžbinac, Pandža 
5, Štimac, Moslavac 2, Sabo, 
Pavić, Crljenić 2, Starčević, 
Janjić 6, I. Gašparović 1, 
Godeč 1, Smutni. Trener: 
Damir Vašarević.
Sedmerci: Viro Virovitica 2 
(2); isključenja: 8 minuta 
(Gašparović 6 minuta, 
Rešetar dvije minute)

VIRO VIROVITICA 27 (12)
MOSLAVINA 24 (13)



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 26. RUJNA 2019. I 17SPORT

Djeca i mladi pokazali spretnost u 
vožnjama guralica i bicikala 
U sklopu trećeg “Outdoor 
weekenda”, virovitički 
Biciklistički klub BOR u sub-
otu je organizirao biciklističku 
utrku za djecu i mlade “Bicik-
lom po parku”. Nova šetnica 
ispred Gimnazije bila je pre-
puna mališana i njihovih 
roditelja. Dobro pripremljen 
bicikl, napumpane gume i 
kaciga na glavi bili su dovoljni 
za sudjelovanje u ovoj zanim-
ljivoj utrci. Natjecatelji su bili 
podijeljeni u sedam katego-
rija.

REGISTRIRALI BICIKLE 
Simpatije su, dakako, “pobra-
li” oni najmlađi, sudionici prve 
i druge kategorije, djeca s gu-
ralicama i djeca s pomoćnim 
kotačima. U treću kategoriju 
ubrajali su se oni koji bicikl 
voze bez pomoćnih kotača. 
Startnu poziciju potom su 
zauzeli učenici prvih i drugih 
razreda, pa trećih i četvrtih, 
petih i šestih, a u sedmu kat-
egoriju svrstali su se najstariji 
natjecatelji, učenici sedmih i 
osmih razreda.
Sunčanu subotu i manifes-
taciju “Biciklom po parku” 
iskoristili su službenici PU 
virovitičko-podravske kako 
bi registrirali bicikle mla-
dih Virovitičana. Nogostupi 
virovitičkog parka ovog puta 
poslužili su za biciklističku 
stazu, prilagođenu svakoj 

kategoriji. Vozilo se tako po 
svim stazama, oko cvjetnog 
kružnog toka, a oni najstariji 
“potegnuli” su i do glazbenog 
mosta.
Pobjednik prve kategorije – 
djeca s guralicama bio je Roko 
Galić, pobjednik druge kat-
egorije – djeca s pomoćnim 
kotačima Matej Taboršak, a 
pobjednik treće kategorije – 
djeca bez pomoćnih kotača 
bio je Jakov Benčina.
Među školarcima, u četvrtoj 
kategoriji – djeca prvih i 
drugih razreda, pobjednik 
je bio Neo Balta, dok je u 
sljedećoj kategoriji – djeca 

trećih i četvrtih razreda, pob-
jedu među dječacima odnio 
Marko Benčina, a među 
djevojčicama Nina Kepka.
U šestoj kategoriji među 
dječacima utrku je najbolje 
odvozio Luka Blažević, a među 
djevojkama Ivna Maričić, koja 
je na virovitičku utrku došla 
čak iz Orahovice. U kategoriji 
najstarijih natjecatelja – djeca 
sedmih i osmih razreda, pobi-
jedio je Andrija Smoljar.

ZADOVOLJNI 
ORGANIZATORI 

Ova biciklistička utrka, osim 
onih najmlađih, oduševila je 

i roditelje.
–Drago mi je što se ovako nešto 
održava u našem gradu. Baš je 
dobro što smo mogli provesti 
subotnje popodne uživajući u 
lijepom virovitičkom parku, 
sunčanom danu, svježem zr-
aku i biciklističkoj utrci – re-
kla nam je mama, Dragana 
Svoboda Blažević.
Veselje nije mogao sakriti ni 
njezin sin, pobjednik šeste 
kategorije koji nam je ot-
krio kako je subotu provodio 
igrajući igrice dok ga mama 
nije pozvala na biciklističku 
utrku, što ga je navelo da se 
brzo spremi i pojuri na biciklu 
u park.

Oduševljenje nisu mogli sakri-
ti ni organizatori.
– Prošle smo godine prvi put 
pokrenuli događaj u gradu koji 
je namijenjen djeci i mladima, 
a sve sa željom da dovedemo 
biciklizam u grad budući da 
smo mi najčešće u šumi na 
našoj stazi, na Putu šarana. 
Prošle godine u ovoj je maloj 
biciklijadi sudjelovalo 20-ak 
djece, dok je ove godine utrku 
odvozilo čak njih 30, što me 
osobito veseli – rekao je pred-
sjednik BK BOR Ivan Vrbanić 
te pozvao sve ljubitelje bicikl-
izma na utrku za vikend na 
Virovitičkim ribnjacima.

AKTIVNI NA TREĆEM OUTDOOR VIKENDU U CENTRU VIROVITICE

• Drago mi je što se ovako nešto održava u našem gradu. Baš je dobro što smo mogli 
provesti subotnje popodne uživajući u lijepom virovitičkom parku, sunčanom danu, svježem 
zraku i biciklističkoj utrci – rekla je Dragana Svoboda Blažević.

Lucija M. Hock

Natjecatelji na startnoj liniji

Simpatije su “pobrali” oni najmlađi, sudionici prve i druge 
kategorije

Zahtjevnija staza prolazila je i kroz glazbeni most

Paula Rakijašić, Zsuzsanna Fenyvesi, Oliver 
Orešić i Darko Dolovski najbolji u utrci
Dvadeset i osmi put održan 
je tradicionalni polumara-
ton Barcs – Virovitica. Ove 
godine start je bio u Barcsu 
ispred gradskog bazena, a cilj 
na ulazu u Sportski centar 
Vegeška u Virovitici.
Lijepo vrijeme na ovogodišnju 
utrku privuklo je nekoliko 
stotina trkača rekreativaca 
iz Mađarske i Hrvatske, ali i 
onih koji se svakodnevno u 
klubovima bave atletikom.
- Davne 1989. godine 
održan je prvi polumara-
ton  između dvaju pri-
jateljskih pograničnih gra-
dova.   Možemo reći da je 
on samo vrh naše sports-
ke suradnje, uz atletiku 
surađujemo u nogometu, 
rukometu, plivanju, igrama 
na vodi… Mogu pohvaliti 
Tihomira Majstorovića, Doru 
Međimorec i njihove surad-
nike, koji tu suradnju svakog 
dana sve više intenziviraju – 
rekao nam je jedan od inici-

jatora sportske suradnje dva-
ju gradova Gabor Horvath, 
tajnik Sportske zajednice 
grada Barcsa.
Ove godine, nakon 
višegodišnjeg dominiranja 
mađarskih trkača, apsolutni 
pobjednici utrka su Hrvati. 

U utrci na 5,8 kilometara 
najbrži je bio Oliver Orešić iz 
Koprivnice, koji  radi u Viro-
vitici.
- Rekreativno se bavim atle-
tikom već deset godina. Sud-
jelovao sam u nizu utrka, a na 
ovoj sam prvi put. Izuzetno 

sam zadovoljan trasom utrke, 
organizacijom i publikom – 
rekao je pobjednik Orešić.
U ženskoj konkurenciji u 
utrci na 5,8 kilometara ap-
solutno najbolja bila je Paula 
Rakijašić
- Ova utrka mi se odlično uk-

lopila u povratak na atletsku 
stazu nakon saniranja ozlijede 
- rekla je presretna Paula.

ZADOVOLJNI 
REZULTATIMA 

Na polumaratonu najbrži 
je bio Darko Dolovski, član 

Glasnika istine iz Slatine.
-Već niz godina kao član 
Glasnika istine sudjelujem u 
nizu ovakvih utrka. Na ovom 
maratonu nisam prvi put. 
Nakon niza godina prekinuli 
smo tradiciju mađarskih pob-
jeda. Rekreativno treniram 
dva do tri puta tjedno, što je 
na kraju donijelo ovaj rezultat 
- zadovoljan je bio pobjednik 
Dolovski. 
U ženskoj konkurenciji polu-
maratona apsolutno najbolja 
bila je Zsuzsanna Fenyvesi iz 
Pecsa.
Poseban poklon dobio je doa-
jen utrke Zlatko Milošević, 
član Glasnika istine iz Nove 
Bukovice, koji je u svojoj 
kategoriji na polumara-
tonu osvojio treće mjesto. 
Zlatko je na dan utrke pro-
slavio rođendan. Medalje na-
jboljima podijelili su tajnica 
Sportske zajednice VPŽ Dora 
Međimorec i tajnik Sportske 
zajednice grada Virovitice 
Tihomir Majstorović.

ODRŽAN TRADICIONALNI, 28. POLUMARATON BARCS – VIROVITICA

• Lijepo vrijeme na ovogodišnju utrku privuklo je nekoliko stotina trkača rekreativaca iz 
Mađarske i Hrvatske, ali i onih koji se svakodnevno u klubovima bave atletikom.

Mario Šolc

Lijepo vrijeme na ovogodišnju utrku privuklo je nekoliko 
stotina trkača rekreativaca iz Mađarske i Hrvatske

U ženskoj konkurenciji u utrci na 5,8 kilometara apsolutno 
najbolja bila je Paula Rakijašić
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8 bodova – Jurica Šantić (Papuk Orahovica) 
– siguran na sredini terena, ali neefikasan u 
napadu.
4 boda – Slaven Marković (Virovitica) – 
borbenošću spriječio niz gostujućih napada.

Igrač kola 4. liga Bjelovar-Koprivnica-Virovitica 
6 bodova – Karlo Jakupec (Pitomača) – zgodit-
kom svojoj momčadi donio tri boda, koja ekipu 
drže u vrhu tablice.
4 boda – Gabrijel Solar (Suhopolje) – zaključao 
svoju mrežu i osigurao vrijedan bod u susretu s 
iskusnim gostima.
2 boda – Kristijan Dumenčić (Slatina) – svojim 
obranama spasio momčad od još uvjerljivijeg 
poraza od prvoligaških pričuva.

Igrač kola 3. HNL Sjever

Unatoč početnoj dominaciji, narančasti na 
Vegeški izgubili od Varteksa

Proteklog vikenda nogometaši Vi-
rovitice odigrali su utakmicu 5. kola 
3. HNL Sjever. U goste momčadi 
domaćeg stratega Samuela Spudića 
stigao je varaždinski Varteks. Uoči 
utakmice Varaždinci su imali tri boda 
prednosti ispred Virovitičana, a došli 
su na krilima visoke pobjede protiv 
Papuka u prošlom kolu. Domaćoj 
momčadi bilo je bitno ostvariti pozi-
tivan rezultat i isprati gorak okus 
nakon teškog poraza u 4. kolu kod 
Poleta u Svetom Martinu na Muri. 
Virovitica je bolje ušla u utakmicu, 
stvorila nekoliko dobrih prigoda, ali 
lopta nije htjela u gol. U 12. minuti 
ukazao se “niotkuda” Boris Kosir i 
pogodio za gostujuću prednost 0:1. 
Domaći su nastavili s pritiskom. Vi-
djeli smo nekoliko sjajnih prodora 
Sinjakovića i Crvenke, a loptama su 
uglavnom tražili Radovića kojemu 
gostujuća obrana u skoku nije nika-
ko mogla parirati. U jednom trenu 

gostujući vratar nespretno je reagi-
rao prilikom “boksanja”, a nakon što 
je Radović završio na podu s bolnim 
izrazom lica, domaći su tražili ka-
zneni udarac, no glavni sudac samo 
je odmahnuo rukom. Dominaciju u 
prvom poluvremenu Spudićevi pu-
leni nisu okrunili pogotkom, a kazna 
je stigla u nastavku utakmice, kada 
je nakon jednog solo prodora u 59. 
minuti poentirao Roberto Skoliber.
Imali su domaći dvije odlične šanse 
za “povratak” u utakmicu, ali lopta 
u gol vratara Domjana jednostavno 
nije htjela. Varteks u 63. minuti 
dolazi do trećeg pogotka i tu je bilo 
jasno da će bodovi otići u Varaždin. 
Strijelac je bio Tihomir Šoštarić. Do 
kraja utakmice vidjeli smo još dva 
zgoditka, po jedan u svakoj mreži. U 
83. minuti za visokih 0:4 ponovno 
je zabio Šoštarić, a počasni domaći 
zgoditak djelo je Roka Horačeka 
minutu prije konačnog sučevog 
zvižduka.
-Šteta što neka od šansi nije ušla 

jer vjerujem da bi utakmica otišla u 
drugom smjeru. Ovako smo izgubili 
na domaćem terenu od ekipe koju 
smo trebali dobiti. Moram čestitati 
gostima na pobjedi, a mi ćemo 
morati poraditi na našem zalaganju 

da se izvučemo iz ove mini krize – 
rekao je nakon utakmice domaći 
trener Samuel Spudić.
Već ovog vikenda Virovitičani gostu-
ju kod križevačkog Radnika, gdje će 
probati pronaći izlaz iz mini krize.

VIROVITICA OVOG VIKENDA IZLAZ IZ MINI KRIZE TRAŽI U KRIŽEVCIMA

• Moram čestitati gostima na pobjedi, a mi ćemo morati poraditi na našem zalaganju da se izvučemo iz ove 
mini krize – rekao je nakon utakmice domaći trener Samuel Spudić.

T. Szabo
Virovitica: Tomljanović, Duvnjak, 
Radović, Mikičić (od 63. D. Kovač), S. 
Kovač, Suvajac, Crvenka, Marković, 
Čubelić (od 60. Horaček), Jularić i 
Sinjaković (od 68. Blažević). Trener: 
Samuel Spudić.
Varteks: Domjan, Radić, Benković, 
Žganec (od 75. Masten), Sušac, 
Šoštarić, Kukec, Kosir (od 85. Kuhar), 
Skoliber, Težački i Malenović (od 87. 
Pomper). Trener: Želimir Orehovec.
Virovitica. SRC Vegeška. Gledatelja: 
250.
Glavni sudac: Stjepan Barišić. 
Pomoćnici: Ivan Starčević i Matej 
Mađarić. Četvrti sudac: Tomislav 
Hlevnjak.
Strijelci: 0:1 – Kosir (12), 0:2 – Sko-
liber (61), 0:3 – Šoštarić (63), 0:4 – 
Šoštarić (84), 1:4 – Horaček (89)
Žuti kartoni: Radović (38), S. Kovač 
(57), Suvajac (65) i Crvenka (87) – 
Virovitica; Sušac (73) i Težački (90) 
– Varteks
Crveni kartoni: -
Papuk: 

Virovitica 1 (0)
Varteks Varaždin 4 (1)

Trener Stjepan Mađarić: Morat ćemo se 
pojačati, ali vjerujem svakako u ovu momčad

Nogometaši orahovačkog Papuka ni u 5. prvenst-
venom kolu nisu uspjeli doći do prvih ovosezonskih 
bodova u 3. HNL Sjever. Nije pomogao ni novi tren-
er Stjepan Mađarić, koji je tijekom proteklog tjedna 
zamijenio Darka Krsnika na klupi Orahovčana, 
iako je Papuk mogao i do boljeg rezultata. Ugostio 
je Radnik iz Križevaca i izgubio s konačnih 0:2. Prvi 
dio donio je taktičko nadmudrivanje na sredini ter-
ena. Gotovo nijedna momčad nije stvorila ozbiljnu 
prigodu. Gosti su imali dvije prilike, no siguran je bio 
Mehmedi na vratima Orahovčana, a Papuk je ostao 
bez udarca na gol. U drugom dijelu Orahovčani su 
se malo trgli, stvorili nekoliko prigoda, no nepre-
cizni su bili Mimić i potom Ninčević. Posebno ko-
ban bio je promašaj Ninčevića iz sjajne prigode jer 
je u kontri Radnik i poveo u 53. minuti pogotkom 

Bastašića, a sve je bilo riješeno u 61. minuti, kada je 
Tihelka matirao Mehmedija za konačnih 0:2. 

NEMA SREĆE 
Papuk uistinu nema ni sreće, u utakmicu je ušao 
bez ozlijeđenih Miroslava Rukavine, Danijela Ze-
beca i Slavena Mimića, a kaznu od četiri utakmice 
odrađuje ponajbolji orahovački igrač Marin Čavić.
Trener Papuka Stjepan Mađarić unatoč novom po-
razu ipak nije bio potpuno nezadovoljan. 
-Ne mogu reći da sam u potpunosti nezadovoljan. 
Dečki su dali svoj maksimum, prvo poluvrijeme 
smo dobro izdržali, solidno pokrivali sve i nismo 
dozvolili gostu pravu prigodu. Prvi pogodak smo 
primili nesretno i našom greškom, zapravo iz naše 
prigode za pogodak. Ipak, primijetio sam da ovdje 
ima prostora za napredak, a prvi bodovi sigurno 

bi nam donijeli puno, no imamo dosta ozlijeđenih 
igrača, čak smo i tu utakmicu na kraju zbog ozljede 
završili s igračem manje. Morat ćemo se pojačati, 
ali vjerujem svakako u ovu momčad – rekao je 
trener Papuka Stjepan Mađarić nakon svoje debi 
utakmice.
Papukovci ovog vikenda izlaz iz krize tražit će na 
gostovanju u Đurđevcu, gdje ih dočekuje domaći    
Graničar.                                                             V. Grgurić

OVOG VIKENDA PAPUK ODLAZI U GOSTE PICOKIMA

• Primijetio sam da ovdje ima prostora za napredak, a prvi bi nam bodovi 
sigurno donijeli puno – poručio je Mađarić. 

7 bodova – Marko Nemeth (Mladost Miljevci) 
– s dva pogotka preokrenuo rezultat u derbiju, 
čime je njegova momčad ostala na vrhu.
6 bodova – Tomislav Škvarić  (Omladinac 
Korija) – predvodio napad svoje momčadi, koja 
je ubacila pola tuceta u Dinamovu mrežu.
5 bodova – J osip Jančić (Mikleuš) -glavna 
igračka poluga u pobjedi na Školskom vrtu za 
četvrtu uzastopnu pobjedu.
4 boda – Matko Čilag (Mladost Čačinci) – 
pogotkom otvorio put svojoj momčadi do nove 
pobjede. 
3 boda – Mario Kovač (Mladost 1930. 
Čađavica) – s dva pogotka usmjerio utakmicu 
prema pobjedi svoje momčadi.
2 boda – Josip Vuzem (Borova) – bio je nesav-
ladiv za napadače iz Voćina, čime je osigurao tri 
boda svom sastavu. 
1 bod – Janko Brlas  (Graničar Bušetina) – 
njegova dva pogotka bila su dovoljna samo za 
osvajanje jednog boda.

IGRAČ KOLA

U Čačincima se dvije Mladosti bore za vrh, Rezovac želi srušiti neugodnu tradiciju
PETO KOLO 1. ŽNL BILO JE IZUZETNO EFIKASNO, SLIJEDI LI NASTAVAK OVE NEDJELJE?

Peto kolo 1. županijske nogometne lige bilo je 
dosad najefikasnije. Najviše pogodaka bilo je 
na derbi utakmicama. 
U direktnom okršaju za vrh tablice u Miljevcima 
domaća Mladost pobijedila je Slogu iz Zdenaca 
5:3. Gosti su poveli 1:0, a nakon toga domaći su 
diktirali igru i došli do pobjede.
Na rezovačkom Laništu domaća momčad i 
Graničar Bušetina  remizirali su 3:3. Rezovčani 
su poveli 1:0. Gosti su preokrenuli rezultat na 
3:1 u svoju korist, ali su na kraju prosuli pred-
nost u posljednjim trenucima utakmice. 
Bratstvo je na svom Školskom vrtu u dva 
navrata vodilo. Gosti iz Mikleuša nisu se pre-
davali i došli su do četvrte uzastopne pobjede 
rezultatom 5:3. Time je Mikleuš pokazao da 
ima momčad koja će se moći uključiti u borbu 
za vrh.
Nakon neplaniranog poraza na svom terenu, 
Mladost iz Čačinaca vratila se na pobjedničku 
stazu. Osvojila je sva tri boda na gostovanju kod 
Slavonije u Sladojevcima pobjedom 2:0.

Nekompletni Dinamo na svom travnjaku u 
Četekovcu poražen je od Omladinca iz Korije s 
visokih 6:1. Gosti su izgledali kao brzi vlak.
Novak u ligi Borova nosi bodove iz Voćina. Po-
bijedila je 1:0 na krilima Matea Gegića, koji je 
postigao pobjednički zgoditak  i nesavladivog 
vratara Josipa Vuzema. 
Mladost 1930. iz Čađavice pobijedila je Podra-
vac u Sopju s 4:0. Time su gosti napravili isko-
rak prema sredini tablice, a domaći ostali prik-
ovani za dno. 
U nedjelju u 16 sati igraju se utakmice šestog 
kola.
Derbi se igra u Čačnicima između dvije Mla-
dosti. Domaća je drugoplasirana, a gostujuća 
iz Miljevaca još nije izgubila niti jedan bod. 
Dovoljno da tribine budu pretijesne za sve 
navijače.
Mikleuš je napravio seriju od četiri pobjede i na 
svom je terenu favorit u utakmici sa Slavonijom 
iz Sladojevaca, koja još nije osvojila ni bod. 
Ista situacija je i u Koriji, gdje je Omladinac fa-

vorit u susretu s Podravcem iz Sopja, koji drži 
fenjer. 
Rezovac u drugoj uzastopnoj domaćoj utakmici 
ugošćuje Voćin. Gosti su na korak do zone ispa-
danja, ali Rezovčani od 2011. ne znaju za pob-
jedu u susretima s Voćinom. Mogu li domaći 
srušiti crnu seriju?
Bratstvo će se nakon domaćeg poraza pokušati 
iskupiti u Čađavici, gdje će domaća Mladost 
1930. nastojati novim uspjehom ishoditi pob-
jedu iz Sopja.
Susjedi na tablici Graničar Bušetina i Sloga iz 
Zdenaca odmjerit će snage na bušetinskom 
Bereku. Pobjednik će napraviti iskorak prema 
vrhu tablice.
Borova će pred svojim navijačima težiti pobjedi 
nad Dinamom iz Četekovca, koji će igrati bez 
svog najubojitijeg igrača Darka Kokoške, koji je 
u prošlom kolu zaradio crveni karton.
Kako natjecanje odmiče, utakmice su sve uz-
budljivije.

M. Šolc
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VIROVITIČKI RIBNJACI OČEKUJU TRKAČE I BICIKLISTE 

Ovaj vikend rezervirajte za “Put šarana“
Put Šarana Outdoor Weekend, već dokazano jedan od najboljih sportskih događaja 
u Slavoniji koji okuplja bicikliste, trkače i zaljubljenike u prirodu, po treći put će se 
održati na biciklističkoj stazi Put Šarana ovoga vikenda na Virovitičkim ribnjacima. 
U subotu će se održati biciklistička XC utrka, na 11 kilometara staze, a broj krugova 
koje sudionici moraju odvoziti ovisi o kategoriji. Nevelik broj biciklista vozi XC disci-
plinu, međutim, to  je utrka koju može voziti netko tko će se po prvi put okušati u XC 
disciplini, ali i iskusni vozači. Također, što se tiče glazbenog dijela programa, posje-
titelje očekuju nastupi domaćih glazbenika.
U nedjelju je staza rezervirana za trkače, koji će moći odmjeriti snage u tri kategorije 
– 3, 5 ili 11 kilometara.
Tko odluči uživati u cijelom Put Šarana Outdoor Weekendu moći će se okušati u 
noćnoj vožnji ili u airsoftu.                                                                                              E. A. 

PROMO

JEDAN DAN U AUTOŠKOLI “KARAS“ 

Polaznica Lara: Zbog pristupačnih 
instruktora, vožnju svladavam 
opušteno i bez stresa 
• Svaki kandidat je individua za sebe i svakom od njih treba drugačije pristupiti. 
Važno je raditi na načinu na koji kandidat određene stvari može savladavati – 
pojašnjava instruktor i vlasnik Autoškole „Karas“, Ivan Karas. 

Po završetku ljetnih praznika mnogi će 
osamnaestogodišnjaci poželjeti naučiti voziti. 
Za većinu budućih vozačica i vozača rujan je 
mjesec kada se odlučuju za upis u autoškolu. 
Svaka mlada osoba koja počinje voziti, na 
početku svoga puta susreće se s nekoliko dile-
ma; prije svega, prema kojem kriteriju odab-
rati autoškolu, koliko će ih to koštati i hoće li 
dobiti adekvatno znanje, kako teoretsko, tako 
i ono još važnije, praktično. O svim tim važnim 
pitanjima treba promisliti ranije kako bi se 
mogli u budućnosti sigurno kretati hrvatskim 
i europskim prometnicama. Kako bismo za Vas 
pronašli te i mnoge druge odgovore, proveli 
smo jedan dan u poznatoj virovitičkoj Autoškoli 
„Karas“. 
Polazak u autoškolu mnogima je prvi susret s 
automobilskim upravljačem, a nerijetko pred-
stavlja puno više od same vožnje. Zato je indi-
vidualan pristup svakom polazniku i više nego 
potreban. 

INDIVIDUALAN PRISTUP
Nakon položenih prometnih propisa i prve 
pomoći, započinje vožnja automobilom, seg-
ment koji mnogi jedva čekaju. No, prije prvog 
susreta s upravljačem važno je mladog vozača 
upoznati s automobilom. Potrebno je pokazati 
motor automobila kao i mjesto gdje se ulijeva 
ulje ili tekućina za pranje vjetrobranskih staka-
la. Zatim prtljažnik, rezervnu gumu, mjesto 
gdje stoji prva pomoć ili kako razmontirati tro-
kut za upozorenje. Kandidata je važno upoznati 
i s unutrašnjosti automobila, kako funkcionira-
ju pedale, pokazivači smjera te različite tipke. 
Kada kandidat to usvoji, kreće prava avantura.  
U idućih 30 sati kandidat će, uz instruktora, 
postupno savladavati tehnike vožnje auto-
mobila pa će tako uz poligon u kojem kandi-
dat prikazuje vožnju po pravcu s promjenom 
smjera (unatrag) te intenzivno kočenje, kroz 
nekoliko uvodnih sati krenuti i na cestu. Izazov 
za svakoga. 
-Svaki kandidat je individua za sebe i svakom 
od njih treba drugačije pristupiti. Važno je ra-
diti na načinu na koji kandidat određene stvari 
može savladavati. Ako primijetim da netko ne 
može pratiti tempo koji sam zamislio, odmah 
radim novi plan kako ćemo zajedno svladati 
ono što je potrebno, kako bih u potpunosti os-
posobio vozača – pojašnjava instruktor i vlasnik 
Autoškole „Karas“ Ivan Karas te dodaje kako 
je to njegov princip te da se svaki instruktor 
ponešto razlikuje od drugog po načinu rada. 
Proces osposobljavanja kandidata za samostal-
nu vožnju teče iz jednostavnih radnji kao što je 
kretanje, lagana vožnja u drugoj ili trećoj brzini 
prema složenijima poput parkiranja prednjom 
ili stražnjom stranom automobila. 
Odličan primjer je, kako kaže instruktor Karas, 
naša sugovornica Lara. Brzo upija znanje i 
savladava sve prepreke.  Zamolili smo Laru da 
nam pokaže što je naučila pa smo bez straha s 
njom i instruktorom Ivanom Karasom sjeli u 
automobil i napravili krug po gradu. 

PRIJATELJSKA ATMOSFERA 
-Mislila sam da će to sve biti puno teže, ali nije. 
Zadovoljna sam s instruktorom jer je opušten 
pa za vrijeme vožnje vlada prijateljska atmos-
fera. To mi odgovara jer sve ono što trebam 

svladati kao bih postala samostalna vozačica 
činim opušteno i bez stresa – rekla nam je Lara 
Ljulj, koja je trenutno na 30. satu i priprema se 
za ispit polaganja vožnje.
 –Autoškolu „Karas“ odabrala sam jer sam iz 
razgovora s prijateljima saznala da se kod njih 
najbrže položi ispit, a to mi je bilo važno jer 
za nekoliko dana krećem sa školovanjem na 
fakultetu – ističe Lara. 
-Kako se bliži ispit, kandidate podvrgavam 
malom testu, gdje sam ja u ulozi ispitivača pa im 
za vrijeme vožnje bilježim sve greške o kojima 
kasnije raspravljamo. Raduje me što Lara nije 
niti jednom pogriješila te je pokazala izuzetnu 
spremnost. Svaki učenik koji prođe ispit ponos 
je mene samoga, kao i autoškole jer se upravo 
na kandidatima koji polože vidi sav trud koji u 
njih ulažemo – ističe instruktor Karas. 
Ovih dana vozni park Autoškole „Karas“ ople-
menit će novi BMW-1 koji će zasigurno privući 
mnoge Virovitičane u ovu autoškolu, a, kako 
kaže I. Karas, u pripremi je i kupnja još jednog 
novog vozila. 

Izvrsna usluga i povoljne cijene 
Lara je samo jedna od mnogih zadovoljnih 
korisnika Autoškole „Karas“ iza koje stoji 25 
godina rada i iskustva. Također, u autoškoli 
se mogu pohvaliti s čak osam instruktora koji 
imaju dugogodišnje iskustvo. Svoje usluge os-
posobljavanja za A1, A2, A i B kategorije nude 
u poslovnicama u Virovitici i Pitomači gdje 
raspolažu s najnovijim i najboljim voznim 
parkom. Autoškola „Karas“ nudi i mogućnost 
plaćanja na rate, kao i nastavu iz prometnih 
propisa kako Vama odgovara, ujutro, popodne 
i po dogovoru s predavačem. Obavite cijeli 
proces osposobljavanja na jednom mjestu, uz 
vozila i instruktore po vlastitom izboru. Tele-
fon poslovnice u Virovitici je 033/725-943, a u 
Pitomači 033/783-400.

U protekla dva kola 3. HNL Sjever nogometaši 
Virovitice nanizali su dva visoka poraza. Prvo su 
izgubili u Svetom Martinu na Muri od Poleta 7:0, 
a zatim na svom terenu od varaždinskog Varteksa 
4:1. Trebalo je nešto učiniti da se igrači probude.
Dosadašnji trener Samuel Spudić osjećao se “kri-
vim” pa je upravi kluba ponudio ostavku.
-Dobro smo trenirali, ali na utakmicama nismo 
postizali očekivane rezultate. Trebalo je nešto 
učiniti, da se momčad trgne, pa sam ponudio os-
tavku. Napuštam ekipu koja je dobro utrenirana 
i vjerujem da moj nasljednik neće imati većih 
problema. Trebao im je psihološki šok. Želim im 
puno uspjeha – rekao nam je dosadašnji trener 
Spudić.
Uprava Kluba prihvatila je trenerovu ostavku i 
krenula u potragu za novim rješenjem na klupi. 
U Klubu zahvaljuju dosadašnjem treneru i žele 
mu puno uspjeha u daljnjoj karijeri.
Predsjednik Damir Pervan i tajnik Michael 
Mikolčić nakon gotovo dvodnevne potrage našli 
su adekvatno rješenje u susjednoj županiji. 
Na klupu seniorske momčadi Virovitice dolazi 
Vjekoslav Vučeta.

VIROVITIČKI POTENCIJAL
Vučeta, inače profesor tjelesne i zdravstvene 
kulture, koji ne radi u struci, već radi u jednoj 
osiguravajućoj kući, nakon dugogodišnje igračke 
karijere u Podravcu iz Virja prihvatio se trener-
skog poziva. Počeo je raditi s mlađim uzrastima. 
Vrlo brzo je preuzeo prvu momčad s kojom je 
postigao odlične rezultate. Uz Podravac, Vučeta 
je dvije sezone trenirao Kalinovac. Jednu sezonu 
vodio je Pitomaču, a jednu je bio trener u Saudi-
jskoj Arabiji. Svagdje gdje je radio bio je poznat 
po čvrstoj muškoj igri u kojoj je svaki duel bitan.
-Završetkom prošle sezone očekivao sam da ću se 
malo odmoriti do proljeća, ali sam dobio ponudu 
Virovitice koju sam prihvatio. Ovo je Klub s ve-
likom tradicijom. Imamo kvalitetan mladi sastav, 
dobro utreniran, s kojim očekujem da se možemo 
plasirati u sredinu tablice. Većini ekipa možemo 
biti al pari. S dijelom protivnika ćemo imati više, 
a s drugima manje problema. Očekujem rezul-
tatski iskorak – najavio je novi trener Virovitice 
Vučeta. 
Novi trener momčad će preuzeti u četvrtak, a već 
u subotu, ima “vatreno krštenje” s novim klubom 
na gostovanju u Križevcima, kod domaćeg Rad-
nika.                                                           Mario Šolc

Prošlog petka na Gradskom groblju u Viro-
vitici članovi obitelji, prijatelji i poznanici 
oprostili su se od Branimira Josipa Markotića, 
najdugovječnijeg člana Šahovskog društva „Vi-
rovitica“ u čijim je redovima proveo više od 
šest desetljeća.
U bogatoj šahovskoj karijeri bio je višestruki 
pojedinačni prvak Virovitice i godinama jedna 
od glavnih uzdanica prve ekipe. Već 1960. go-
dine na turniru kotarskih prvaka Hrvatske u 
Borovu je osvojio peto mjesto, ispunivši normu 
za 1. kategoriju, dok je 1973. godine na Prvom 

majstorskom turniru organiziranom u Viro-
vitici, prvi od virovitičkih šahista ispunio nor-
mu za titulu majstorskog kandidata. Početkom 
listopada 1977. godine nastupio je i na Prvom 
međunarodnom velemajstorskom turniru u 
našem gradu, čime je Virovitica postala poznato 
šahovsko središte u ovom dijelu Europe.
Branimir Josip Markotić godinama je bio 
nezamjenjivi član prve postave Šahovskog 
društva „Virovitica“, čija je najbolja ekipa 1992. 
godine igrala i u finalu Prvog šahovskog kupa 
Hrvatske. Istodobno je 1987. godine osvojio 
titulu majstora dopisnog šaha, godinama je bio 
i stalni uspješni član hrvatske reprezentacije u 
dopisnom šahu, a prije toga je u šest susreta ig-
rao i za bivšu reprezentaciju Jugoslavije.
Dao je veliki doprinos u organizaciji brojnih 
šahovskih priredbi, od velemajstorskih i ma-
jstorskih turnira, prvenstava Hrvatske od 
najmlađeg do seniorskog uzrasta, podučavao 
u školama mlade igrače, odigrao niz simul-
tanki u okolnim mjestima, kao i tvrtkama i 
školama, sudio turnire i šahovske mečeve. Go-
dinama je o svim šahovskim aktivnostima re-
dovno izvještavao slušatelje Radija Virovitice i 
čitatelje Virovitičkog lista, Sportskih novosti i 
Šahovskog glasnika.
Ostavio je neizbrisiv trag i u radu još nekoliko 
gradskih udruga – Lions cluba „Virovitica“ te 
Udruge Hrvatski domobran Virovitica.

M. Š. 

IN MEMORIAM 
Branimir Josip Markotić 

SAMUEL SPUDIĆ OTIŠAO S VEGEŠKE 
Novi trener Virovitice iskusni 
Vjekoslav Vučeta
• Ovo je Klub s velikom tradicijom. Imamo kvalitetan mladi sastav, 
dobro utreniran, s kojim očekujem da se možemo plasirati u sredinu 
tablice. Većini ekipa možemo biti al pari. S dijelom protivnika ćemo 
imati više, a s drugima manje problema. Očekujem rezultatski iskorak 
– najavio je Vučeta, novi trener Virovitice.  
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SJEĆANJA

TUŽNO SJEĆANJE
KREŠIMIR HOCK

28. 9. 2007.

28. 9. 2019.

Zauvijek u našim srcima.

Tvoji najmiliji, supruga i djeca

OGLASI

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 30. rujna, do 12 sati. Idući 
broj Virovitičkog lista izlazi 3. listopada.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM dormeo nadmadrac 180x200 
malo korišten, 500 kn. Mob. 091/950-8797.
............................................................................
PRODAJEM berač jednoredni za kukuruz, 
muzilicu, rasipač za umjetno. Mob. 091/253-
9453.
............................................................................
POKLANJAM dva ispravna televizora. Tel. 
683-113.
............................................................................
PRODAJEM Opel Astru 1.4, 2000.g., 
servisiran. Tel. 834-099.
............................................................................
PRODAJEM Citroen C4 grand picasso, 1,6 
diesel, 2010.g. Mob. 098/767-549.
............................................................................
PRODAJEM stolarsku kombinirku, 
industrijsku, radna širina 510 mm, prešu za 
grožđe 350 L (gus), muljača, odvaja peteljke, 
kotao za rakiju te aparat za varenje, Končar 

170 ampera. Prodajem veću kuću u Virovitici, 
mirna lokacija (Milanovac) sa 10 000 m2 
okućnice, urednom dokumentacijom, pogodno 
za razne namjene. Mob.  092/292-9383.
............................................................................
PRODAJEM satelitsku antenu, kosilicu. Tel. 
770-115.
............................................................................
PRODAJEM Corsu 1.2, benzin 96.g., skuter 
125 kubika, 2008.g. Mob. 091/760-8797.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Sladojevačkom Lugu, 
povoljno, uređena, papiri uredni, strižnu 
kosu, gume ljetne, kupujem staru ciglu. Tel. 
787-359.
............................................................................
PRODAJEM elevator za kukuruz. Mob. 
099/732-5502.
............................................................................
TRAŽIM gospođu 55 do 65 godina. Tel. 
047/715-553.
............................................................................
TRAŽIM ženu srednjih godina za pomoć 
starijoj osobi u kući. Mob. 098/908-5627.
............................................................................
PRODAJEM kacu plastičnu kao nova 500 kn. 
Mob. 091/231-0138.
............................................................................
PRODAJEM šumsku prikolicu. Mob. 
091/503-6610.
............................................................................
PRODAJEM željezni stolac za ljuljanje, mlin 
za grožđe, aparat za varenje, fleksu. Tel. 731-
780.
............................................................................
PRODAJEM  Fiat Punto 97.g., odjavljen, Mob. 
099/579-5237.
............................................................................
PRODAJEM Ford Mondeo karavan. Tel. 739-
139.
............................................................................
POKLANJAM tri oleandera, kaktus agava. 
Tel. 771-151.
............................................................................
PRODAJEM balirku kocka bale. Tel. 722-
234.
............................................................................
PRODAJEM dvije masivne komode, 
poklanjam fotelju, stol za tv, i obuću i odjeću 
za djecu. Mob. 098/990-3264.

............................................................................
PRODAJEM kacu plastičnu 1000 l, dvije pute. 
Tel. 098/763-572.
............................................................................
PRODAJEM  agregat honda. Mob. 091/563-
0412.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Milanovcu, Golf 3 benzin. 
Mob. 099/640-6654.
............................................................................
PRODAJEM žitnu sijačicu, čekičar trofazni, 
novu plastičnu kadu. Mob. 095/848-4577.
............................................................................
PRODAJEM traktor, plug dvobrazni, 
kultivator olt. Mob. 091/897-4466.
............................................................................
PRODAJEM drvenu burad za vino dvije 
povoljno. Mob. 099/801-6481.
............................................................................
PRODAJEM ljetne auto gume, sobni bicikl, 
bure plastično, antenu za krov, kosilicu, 
značke. Mob. 091/566-5454.
............................................................................
PRODAJEM traktor registriran. Mob. 
098/937-7894.
............................................................................
PRODAJEM škrinju 480 l, prozore razne 
drvene bez štoka. Mob. 098/342-379.
............................................................................
PRODAJEM električnu muljaču za goržđe. 
Mob. 097/752-2657.
............................................................................
PRODAJEM stil za kolinje. Mob. 098/9812-
869.
............................................................................
PRODAJEM peć amiti, traktor 91.g. Tel. 543-
500.
............................................................................
PRODAJEM dvoja balkonska vrata sa izo 
staklom nova. Mob. 099/413-0058.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan centar Virovitice, 
besplatan parking, wi-fi, potpuno namješten. 
Mob. 099/815-6237.

Brza odštopavanja i 
popravci, 

vodoinstalatorske usluge

Hitne intervencije 0-24/7

Mob: 098/777-193

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3179 I 26. 9. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

JAVNA ZAHVALA
Povodom smrti našeg dragog supruga, 

oca, brata, djeda, strica, tetka i šogora

BRANIMIRA JOSIPA 
MARKOTIĆA                

najiskrenije se zahvaljujemo svim 
rođacima, prijateljima, susjedima i 

znancima na toplim riječima utjehe i 
dostojanstvenom ispraćaju na vječni 
počinak. Posebno se zahvaljujemo 

djelatnicima Internog odjela Opće bol-
nice Virovitica, nadasve medicinskim 
sestrama na predanosti i brizi. Hvala 

franjevcima iz župe svetog Roka koji su 
tijekom njegove duge i teške bolesti bili 
uz njega - fra Vedranu Kosu, fra Grguru 
Blaževiću, a posebno župniku fra Rozi 
Brkiću na lijepim i dirljivim riječima 
prigodom posljednjeg ispraćaja, kao i 

na misi zadušnici.
Zahvala Općoj bolnici Virovitica i 

Zavodu za javno zdravstvo Sveti Rok 
Virovitičko-podravske županije, gdje je i 
proveo najveći dio radnog vijeka, zatim 
članovima Šahovskog kluba Virovitica i 
Udruge Hrvatski domobran Virovitica, 

te kvartetu „Artes“.
Vječno ćeš živjeti u našim srcima, jer 

voljeni nikada ne umiru.  
Tugujuća obitelj
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Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

Objavljen popis katastarskih
čestica po Podružnicama 
Hrvatskih šuma d.o.o. 
Sve zainteresirane stranke odsad će na internetskim stranicama Hrvatskih 
šuma d.o.o. moći dobiti uvid u to koje se katastarske čestice nalaze u 
šumskogospodarskom području Republike Hrvatske te njima gospodare 
Hrvatske šume d.o.o. , a da za to ne trebaju slati pisani zahtjev Hrvatskim 
šumama d.o.o. Napominjemo da je riječ o neslužbenom popisu katastarskih 
čestica po katastarskim općinama i UŠP-ima Hrvatskih šuma d.o.o. koje se 
nalaze u šumskogospodarskom području Republike Hrvatske i kojima gospodare 
Hrvatske šume d.o.o..
Popis će biti znatna pomoć jedinicama lokalne samouprave prilikom izrade 
programa za raspolaganje poljoprivrednim zemljištem jer više neće, kao do 
sada, trebati tražiti očitovanje Hrvatskih šuma o tome nalaze li se čestice u 
šumskogospodarskom području za sve katastarske čestice u vlasništvu Republike 
Hrvatske već samo za manji dio, odnosno za katastarske čestice za koje postoji 
neka nedoumica glede njezinog uvrštavanja u Program za raspolaganje poljo-
privrednim zemljištem.
Isto tako će i sve ostale fizičke i pravne osobe uvidom u popis moći ustanoviti je 
li, prema njihovom mišljenju, pravilno riješeno pitanje posjedništva i vlasništva 
za pojedinu katastarsku česticu koja se nalazi u šumskogospodarskom području 
Republike Hrvatske te pokrenuti postupak rješavanja imovinsko pravnih odnosa.
S obzirom na gotovo svakodnevne promjene popisa uzrokovane različitim fak-
torima (izradom obnova i revizija šumskogospodarskih planova, promjenama 
u katastru i zemljišnoj knjizi, rješenjem Ministarstva poljoprivrede temeljem 
članka 18. Zakona o šumama i slično) ovaj popis je neslužben, a službenu 
potvrdu nalazi li se neka katastarska čestica u šumskogospodarskom području 
i gospodare li njome Hrvatske šume d.o.o. treba, pisanim putem, zatražiti od 
Hrvatskih šuma d.o.o.

Popis je dostupan na sljedećoj poveznici stranicama Hrvatskih šuma.
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

RAMBO: DO POSLJEDNJE KAPI KRVI – 28.9. – 19h JANKO STRIŽIĆ FILM: FARMAGEDDON – SINK – 29.9. – 17h

KRIŽALJKA

bs
 

ŽITELJ 
DOMINIKA-
NSKE 
REPUBLIKE

KOVAČKI 
REKVIZIT

MJENJANJE 
SVOJSTVA 
FIZIČKE 
VELIČINE, 
MODULIRANJE

NOGOMETNI 
KLUB IZ 
ZAGREBA

VJEŠTI 
GOVORNIK

EUROPSKA 
DRŽAVA 
(SKOPJE)

„ISTOK“

NEKADAŠNJA
NASTAMBA 
OD BLATA

GLAVNI 
GRAD 
GRČKE

ATAKA, 
NAPAD

IRSKA 
REPUBLI-
KANSKA 
ARMIJA

VIOLONČE-
LISTICA 
RUCNER

MAKEDO-
NSKO KOLO

VRISKA

SLOVENSKI 
GLAZBENIK 
SOSS

ANTUN RADIĆ

OPONAŠATI

RIBA IZ 
PORODICE 
VUČICA, KANJ

AUTO 
OZNAKA 
NAŠICA

HIT ALENA 
NIŽETIĆA

ZAVRŠETAK 
MOLITVE_________

„ANNO 
DOMINI“

ERIKOVA 
IMENJAKINJA

GLAVNI 
GRAD 
GANE

RIMSKI 100 _________

EMIL KOS

NE PROFE-
SIONALAC _________

AUSTRIJA

PJEŠČANI 
BREŽULJAK _________

PROVINCIJA 
U KINI

NAJJAČA 
IGRAČA 
KARTA, MN _________

STARONORDI-
JSKI BOGOVI

„INTERNA-
TIONAL 
POLICE ASSO-
CIATION“

GLUMICA 
ROYANI _________

SPORTSKI 
RIBOLOVAC

„OHIO 
NORTHERN 
UNIVERSITY“ _________

UREĐAJI, 
NAPRAVE

STANOVNIK 
SIBIRA _________

HOROSKOPSKI 
ZNAK

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU
PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 

 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
26.9.2019.  

 

 
 

 ambrozija 

 

Petak 
27.9.2019. 

 
 
 

  ambrozija 

 

Subota 
28.9.2019. 

 
 
 

  ambrozija 

 

Nedjelja 
29.9.2019. 

 
 
 

  ambrozija 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 on-line izdanje:

www.icv.hr;
e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica 
Radio Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Lucija 
M. Hock, Bruno Sokele, Matija Rođak, Zlatko Ciprijanović, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. 
Lektura i korektura Martina Jurić; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.
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Bok, ja sam Timi i u potrazi sam za 
domom. Čovjeku od moje mame bio 
sam višak, ostavio me i rekao nek’ se 
snađem. „Već će te netko pokupiti“, 
rekao mi je. No nitko nije. S ceste 
me spasio striček Zvonko i dovezao 
u sklonište. Ovdje mi kažu da sam 
siguran i da će mi pomoći pronaći 
obitelj koja me nikada neće napustiti. 
Trudim se vjerovati im kada pričaju 
kakav me život čeka. Kažu da su 
sigurni da ću u novoj obitelji dobiti svoj 
krevetić i da ću se kada god poželim 
moći zavući u njihov zagrljaj. Nadam se 
da će se sve to što prije ostvariti, možeš 
li mi pomoći?

M. L.

NJUŠKA TJEDNA
Timi (4 mjeseca)

VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
3. 10. 2019.

Petak
27. 9. 2019.

Subota
28. 9. 2019.

Nedjelja
29. 9. 2019.

Ponedjeljak
30. 9. 2019.

Utorak
1. 10. 2019.

Srijeda
2. 10. 2019.
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Uživajmo 
u „babljem 
ljetu“
Do kraja tjedna 
očekujemo postupnu sta-
bilizaciju atmosfere. Pov-
remena kiša još je izgledna 
tijekom četvrtka. Petak, 
subotu i nedjelju obilježit 
će stabilni vremenski 
uvjeti. Sunčanih razdoblja 
neće nedostajati. Jutarnje 
temperature od 13°C do 
15°C, najviše dnevne od 
20°C do 25°C. Vjetar slab 
do umjeren, južnih smje-
rova. Tijekom jutra i večeri 
očekujemo mjestimičnu 
maglu ili sumaglicu.  
UV-indeks nizak i um-
jeren.
 
U tjednu pred nama 
atmosfera će se ponovno 
destabilizirati. Moguća 
povremena kiša ili pljusk-
ovi. Jutarnje temperature 
zraka od 12°C do 16°C, 
najviše dnevne od 20°C 
do 25°C. Vjetar slab do 
umjeren južnih smjerova. 
Tijekom jutra i večeri 
očekujemo mjestimičnu 
maglu ili sumaglicu.  
UV-indeks nizak i um-
jeren.

DHMZ, K.P.

U našoj zlatnoj ravnici, žitelji 
slavonske zemlje putnicima će 
često ponuditi domaće proiz-
vode. Gotovo će se u svakom 
mjestu uz cestu naći štand na 
kojem poljoprivrednici prodaju 
voće i povrće. Dolaskom jeseni, 
police štandova prepunih lubeni-
com zamijenila je kraljica jeseni 
– bundeva. 
Žuta, zelena, narančasta, smeđa, 
siva, pjegava, osušena, mala i 
velika, sve su to bundeve koje se 
nalaze na zacijelo najzanimljivi-
jem štandu, u dvorištu obitelji 
Mandić u Cabuni. 
Uzgajati bundeve nije lako, a 
Vlado i Branka Mandić baš u 
tome uživaju. -Vidio sam da je-
dan čovjek iz Špišić Bukovice 
prodaje bundeve i jako mi se to 
svidjelo jer su različitih oblika i 
boja. Od njega sam uzeo sjeme 
nekoliko vrsta bundeva, posadio 
i čekao – govori Vlado te dodaje 
kako su na njegovo i suprugino 
iznenađenje,  šarene bundeve 
uspjele. 
Odlučili su da će ih nastaviti uz-
gajati, pa su se posvetili traženju 
sjemena za različite vrste.  
-Čim smo vidjeli da će bundeva 
biti i više no što smo očekivali, 
otvorili smo štand uz cestu i 
na njemu prodajemo sve svoje 
domaće proizvode - kaže. 
Uz domaći grah, svježe rajčice 
i aroniju, Vlado i Branka imaju 
najviše buča – svih veličina i 
vrsta. 

ZA JELO 
NA 

STOTINU 
NAČINA 

-Imamo buče za 
kuhanje i pečenje, 
za ukusne slane pite 
i štrudle, a mogu se up-
otrijebiti i za juhe i čušpajze – ot-
kriva nam Vlado. 
Za pečenje se najčešće koristi mi-

sirka, a za juhe jurgeta ili 
butternut, koja je, kada se 

prepolovi, iznutra me-
kana poput putra. 

Potrebno je truda 
kako bi bundeve 
dozrele. -Treba ih 
zalijevati da budu 
što veće i sočnije, 

ali više od svega ih 
treba dobro gnojiti 

– otkriva Vlado. 

Sadnja bundeva započinje u pe-
tom mjesecu pa se do devetog, 
kada su spremne za korištenje ili 
prodaju, čovjek dobro naradi. 
-Uz vodu i dobro gnojivo, buče 
treba i okopavati kako ih ne bi 
ugušio drač pa supruga Branka 
i ja pomalo okopavamo i kul-
tiviramo – s osmjehom govori 
Vlado koji procjenjuje kako 
uz one izložene na štandu i 

one pospremljene u 
dvorištu na polju 

ima još oko 
800 koma-

da.  
V l a d o 
kaže da 
mu je 
supruga 
Branka 

v e l i k a 
pomoć. - 

Branka puno pomaže u uzgoju 
i uvijek se mogu osloniti na nju 
– veselo govori Vlado. -Ako ne 
radimo u polju s bučama, onda 
uređujemo naš vrt i dvorište jer 
volimo da nam je sve uredno, a 
to iziskuje mnogo truda i vre-
mena – zaključuje Branka koja 
s radošću niže ljute papričice na 
špagu kako bi ih kasnije mogli 
prodati.
Iako su oboje u mirovini, Bran-
ka i Vlado ne prestaju s brigom 
za svoje dvorište, a štand pun 
bundeva neprestano privlači 
željne domaćih proizvoda ili one 
koji samo žele uživati  prekras-
nom pogledu na ovaj živopisan 
štand s pogledom na cabunsku 
crkvu. 

• Imamo buče za 
kuhanje i pečenje, 

za ukusne slane pite 
i štrudle, a mogu se 

upotrijebiti i za juhe i 
čušpajze – otkriva nam 

Vlado. 

Lucija M. Hock 

VLADO I BRANKA MANDIĆ IZ CABUNE SVOJIM ŠTANDOM PREPUNIM BUNDEVA, BUČA I TIKVICA PLIJENE POZORNOST

Kod njih kraljuje bundeva, kraljica jeseni, i 
imaju po jednu za svaku priliku 

Vlado i Branka u carstvu bundeva

Šareni štand obitelji Mandić

Bundeve su prekrasan i zanimljiv ukras 
Posebna kategorija su male, ukrasne bundeve koje su svojim 
raznim oblicima, bojama i šarama sastavni dio jesenskih dekoraci-
ja. Na šarenom štandu Vlade i Branke može se tako pronaći raznih 
vrsta dekorativnih bundeva, okrugle narančaste, 
ovalne bijele sa zelenim šarama, duguljaste žute 
sa i bez bijelih crta, nježno roze i najtamnije ze-
lene, a neke od njih čak su se okitile i reljefnim 
ispupčenjima. Dekorativne bundeve ove jeseni 
poslužit će kao dodatak cvjetnim aranžmanima, 
njima će se ukrašavati izlozi prodavaonica, 
a svojim intenzivnim bojama nerijetko 
posluže kao inspiracija umjetnicima. 
Dekorativne bundeve često svoje 
mjesto pronađu i u školi gdje 
školarci uče o njima, promatraju 
ih, a poneki i naslikaju. Osim 
što su oku ugodne, listovi deko-
rativnih bundeva, kada rastu, 
mogu se iskoristiti za živicu, 
pažljivo ih formirajući oko stu-
pova ili trsova grožđa. Od najvećih do najmanjih bundeva




